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    انجمن ها تشکيلاتی هستند كه توسط گروه خاصی از اشخاص معتقد به آرمان و مشی اجتماعی معين تأسيس می گردند و 
به منزلة جلوه ای از مشاركت مردمی هستند كه در راستای تحقق بخشيدن به خواست گروهی از افراد كه در زمينه ای خاص 

دارای آرمان ها، اهداف، علائق و منافع مشترک می باشند، شکل می گيرند.
    در خصوص تاريخچة تشکيل انجمن ها و صنوف و همچنين نحوة فعاليت آنها نظرات متفاوتی ارائه شده است. همين قدر 
بسنده می شود كه تاريخچة شکل گيری انجمن ها و صنوف در ايران قدمتی چند هزار ساله داشته و به دوران هخامنشيان 
باز می گردد. بررسی تاريخی انجمن ها و دسته بندی های ارائه شده، موضوع اين نوشتار نيست. آنچه مورد بررسی است، 
انجمن های صنفی و به طور مشخص انجمن صنفی كارفرمايی توليد كنندگان سيم و كابل ايران و برنامه های توسعه ای آن 

می باشد.
    مؤسسين انجمن و شركت هايی كه در طی اين سال ها عضو انجمن بوده و اين تشکل صنفی را مورد حمايت قرارداد ه اند، 
همواره به دنبال اتحاد و انسجام بيشتر اعضاء و همبستگی صنفی و همچنين مطالبه گری اجتماعی از سازمان های دولتی و 

نهادهای حاكميتی بوده و در يک كلام خواستار تعميق و گسترش اين وفاق صنفی بوده اند.
 در نيمه دوم سال جاری و پس از آسيب شناسی صورت گرفته از فعاليت های انجمن و همچنين با بررسی فضای پيرامونی

)داخل و خارج از كشور( حاكم بر اين تشکل، توسعه برنامه ها و انجام اقدامات اساسی صنفی مدّنظر قرار گرفته است. در 
اين نوشتار سعی خواهد شد، مروری اجمالی بر فعاليت ها و اقدامات صورت گرفته و برنامه های در دست اجرا انجام شود:

و  توليدی  شركت های  در  موجود  مغز افزاری  و  سخت افزاری  نرم افزاری،  بالقوة  توانمندی های  شناسايی  منظور  به  الف- 
بهره مندی از اين توانمندی ها برای كمک به توسعه و تعالی همة اعضاء انجمن، برنامه ريزی های منسجم جهت بازديد از 
شركت ها انجام شده و عليرغم محدويت های ناشی از انتشار ويروس كرونا در حال اجراست. يکی از مهم ترين دستاورد 
اين بازديدها توسعة همکاری های درون صنفی و ايجاد همبستگی بيشتر ميان اعضاء محترم انجمن می باشد. دستاورد 

ديگر شناسايی مدرسين توانمندی است كه دانش علمی لازم جهت تدريس را داشته باشند.
ب-  يکی از اقدامات انجمن، توسعة كمی و كيفی آموزش های كاربردی است، به گونه ای كه سبد كاملی از خدمات آموزشی 
ارائه شود. اين خدمات در حوزه های مختلف نظير برگزاری كلاس های تئوری و عملی، توليد محتوا علمی و كاربردی، 
برقراری ارتباط با مراكز معتبر ملی و بين المللی آموزشی مرتبط به منظور انعقاد تفاهم نامه های همکاری و اخذ مدارک 
آن ها می باشد. خوشبختانه از ابتدای نيمه دوم سال جاری با نظارت و راهبری هيئت مديرة انجمن، اقدامات مهمی در اين 
زمينه انجام شده و در مراحل اوليه نتايج خوبی را نيز به همراه داشته است. اين اقدامات هم اكنون نيز در دست اجراست. 
البته محدوديت های ناشی از ويروس كرونا كه اين روزها گريبانگير مراكز علمی معتبر می باشد و باعث تعطيلی و تعليق 

فعاليت های آن ها شده يکی از چالش های اساسی در سرعت دهی به اين مهم است.
بيشتر  جذب  باعث  آن  فنی  و  علمی  ماهيت  حفظ  كه ضمن  گونه ای  به  فصلنامه  محتوای  در  اساسی  تغييرات  ايجاد  ج- 
مخاطبين و خوانندگان آن شود نيز يکی از اتفاقات خوب در انجمن است كه اقدامات اوليه آن از فصلنامه تابستان شروع 
شده و ادامه خواهد داشت. اين تغييرات شامل ايجاد مطالبی با موضوعات؛ نوآوری در صنعت سيم و كابل، مسابقات علمی 
مکاتبه ای، تکنولوژی های توليد، مباحث مديريتی، سرگرمی و ... می باشد كه در نظرسنجی اوليه مورد قبول اعضاء محترم 
قرار گرفته است. همچنين در نظر است به موازات توليد فصلنامه، محتوای ديگری در قالب ويژه نامه الکترونيکی توليد 
شود كه به صورت ماهانه و يا هفتگی قابل بهره برداری برای اعضاء محترم باشد. در همين راستا شورای سياست گذاری 
و هيئت تحريرية انجمن پس از يک دهه مجدداً تشکيل گرديده است. اميد است نتايج اين اقدامات در سه ماهة اول سال 

سخن سردبیر
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1400 به استحضار اعضاء محترم رسانده شود.
و  بوده  اعضاء  حق  به  مطالبه  يک  همواره  انجمن،  در  انجام شده  اقدامات  و  وقايع  اخبار،  در خصوص  رسانی  اطلاع  د- 
استفاده از شبکه های مجازی به سرعت بخشيدن اين مهم كمک شايانی نموده است. در حال حاضر بلافاصله پس از 
هر رويداد و خبری گزارش كامل آن به استحضار اعضاء محترم می رسد. نتيجه اين اقدامات باعث افزايش چشمگير 
تعداد بازديدكنندگان كانال های ارتباطی انجمن در مدت كمتر از سه ماه شده است. همچنين در برنامه ريزی ها به گونه ای 
پيش بينی شده كه در ماه های آتی، اخبار داخلی و خارجی مرتبط با صنعت سيم و كابل نيز  به صورت هفتگی در كانال های 

ارتباطی بارگذاری شود، تا در صورت نياز مورد استفاده و بهره برداری اعضاء قرار گيرد.
برای  مرجعی  عنوان  به  اختلاف  حل  كميتة  تشکيل  است.  اعضاء  صنفی  خدمات  و  مشکلات  زمينة  در  بعدی  اقدامات  ه- 
رسيدگی و حل و فصل درون صنفی اختلافات اعضاء، امری ضروری است. در برنامه ريزی های جديد هستة اولية كميته 

تشکيل شده و فعاليت خود را آغاز نموده است و در حال توسعه می باشد.  
      برگزاری جلسات مستمر با اعضاء محترم انجمن و استماع نظرات آنان و همچنين پيگيری مشکلات به وجود آمده با 
سازمان های دولتی و نهادهای حاكميتی نيز در زمرة مشکلات صنفی اعضاء طبقه بندی می شود كه در برنامه ها و اقدامات 

جديد انجمن به اين مهم توجه ويژه ای شده است.  
       برقراری ارتباطات راهبردی با انجمن های همکار با رعايت منافع مادی و معنوی اعضاء نيز در سرفصل خدمات صنفی 
انجمن قرار می گيرد كه می بايست ارائه نمايد. اقدامات گوناگونی در اجرای اين وظيفه در حال انجام است. در همين مدت 

كوتاه نيز توافقات اوليه در خصوص انعقاد تفاهم نامه همکاری با يکی از تشکل های همکار در حال اجرايی شدن است.
و- توليد غيراستاندارد يکی از بزرگترين چالش های صنعت سيم و كابل بوده و  يکی از مهم ترين وظايف انجمن، مبارزه با 
توليدات غيراستاندارد در اين صنعت است. اعضاء فرهيختة انجمن نيز همواره اين آفت صنعتی را مورد نکوهش قرارداده 
و با آن مبارزه نموده اند. تجربه اجرای تفاهم نامه های همکاری با سازمان ملی استاندارد ايران در سال های گذشته ، باعث 
شده كه در برنامه ريزی های جديد علاوه بر اجرای مقررات سازمان ملی استاندارد از توان اجرايی نهادهای حاكميتی برای 
توقف خطوط توليدی غيراستاندارد و تعطيلی واحدهای صنفی اين صنعت كه آگاهانه و با برنامه ريزی مبادرت به توليد 
سيم و كابل غير استاندارد می نمايند، استفاده نمود. مذاكرات فشردة انجام شده با اين نهادهای مرتبط مبنی بر استفاده 
از قوای قهريه برای برخورد با پديدة شوم توليد سيم و كابل غير استاندارد منجر به تهية طرحی شده كه دارای ضمانت 

اجرايی بوده و به تأييد مراجع ذيصلاح نيز رسيده است. 
    موارد مطروحه بخشی از برنامه های انجمن در ادامه مسيری كه می پيمايد، است. مسيری كه در آن خدمت رسانی به 

اعضاء محترم در اولويت است و  هدف آن ايجاد همگرايی در صنف می باشد. زيرا نگارنده معتقد است:

 انجمن های صنفی يکی از مهمترين اركان توسعة پايدار هر كشور می باشند. صاحبان صنايع مختلف می بايست ضمن 
حضور فعال در انجمن های صنفی مرتبط، همواره اين نکته را مدنظر داشته باشند كه مشکلات صنفی آنان تنها از طريق 

ايجاد اتحاد و همبستگی های درون صنفی حل و فصل خواهد شد. زيرا هم صدايی بهتر از تک صدايی و يک صدايی 
است و همه بايد كوشش كنيم كه سود خود را در منفعت عام جستجو نماييم. اين مهم تحقق نمی يابد مگر با حضور در 

انجمن های صنفی و حمايت از اقدامات اين تشکل های مقدس.
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ساختار فناوری های ابررسانا و مطالعه موردی بر سیم و کابل های ابررسانا  
بخش اول 

مینا  اکبرزاده )کارشناسی ارشد مهندسی الکترونیک (

 ارسلان حکمتی )دکترای مهندسی برق - قدرت( 

سهیل مجیدی )کارشناسی ارشد مهندسی برق - قدرت(

مقدمه
 ابررســانايی در ســال 1911 در آزمايشگاه ليدن کشــف شد ]1[. 
اچ.  کامرلينگ اونس به هنگام مطالعه وابستگی دمايی مقاومت ويژه 
الکتريکی نمونه ای از جيوه، مشــاهده کــرد که در دمای T   نزديک 

بــه 4 کلوين، مقاومت نمونه، ناگهان به صفر ســقوط می  کند و در 
همه دماهای دســترس پذير زير T   مقاومت ديگر قابل اندازه گيری 
نيســت. نکته مهم اين که با کاهش دمــا مقاومت ناگهان به صفر 
می رسيد نه بتدريج، آشکار بود که نمونه بايد دست خوش گذاری به 

چکيده
 بـا كشـف پديـده ابررسـانايی1 ، پنجـره ای تازه  در مقابل پيشـرفت علوم و فناوری گشـوده شـده اسـت. 
فنـاوری ابررسـانايی سـهم بزرگـی در حوزه هـای پزشـکی، الکترونيک، نجـوم، حمل و نقل و شـبکه های 
قـدرت داشـته اسـت. بـا پيشـرفت علـم در حـوزه ابررسـانايی و كشـف مـواد جديـد بـا خـواص بهتر و 
تجاری سـازی آن هـا، همچنيـن توجـه بـه اهميـت تجهيـزات انتقـال و توزيع تـوان گرايش بـه تحقيق و 
توسـعه در زمينـة سـيم و كابل هـای ابررسـانا روز بـه روز گسـترده تر می شـود. يکـی از مشـکلات عمده 
صنعـت بـرق، تلفات انـرژی از قسـمت های مختلف اين صنعت می باشـد كـه موجب وارد آمدن خسـارات 
عظيـم مالـی بـه صنعت می گـردد. اين خسـارت ها شـامل خسـارت های مربـوط بـه تعميـر و هزينه های 
ناشـی از تلفـات انـرژی توليدی می باشـد. يک راهکار مناسـب برای كاهـش تلفات و افزايـش طول عمر 
تجهيـزات مختلـف صنعـت بـرق اسـتفاده از تجهيـزات مبتنی بـر فناوری هـای ابررسـانا در صنعـت برق 

اسـت كـه در ايـن مقاله بـه اين موضـوع خواهيـم پرداخت. 
واژه های كليدی

ابررسانا، سيم و كابل ابررسانا، ابررسانای دما بالا ) HTS(2 ، صنعت سيم و كابل.
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ت
مقالا

حالت جديدی با مقاومت الکتريکی صفر شــده باشد که در آن زمان 
ناشــناخته بوده اســت که بعدها اين پديده را ابررسانايی ناميدند. در 
حالت ابررسانايی مقاومت الکتريکی ماده دقيقاً صفر می شود و ماده 
خاصيت ديامغناطيس کامل پيدا می کند. يعنی ميدان مغناطيســی را 
از درون خود طرد نموده و اجازه نفوذ ميدان مغناطيســی را به درون 
خود نمی دهد. به عبارت ديگر، در اين حالت ماده ميدان مغناطيسی 
را از خود دفع می کند که همين ويژگی به آناليز و توسعه کاربردهای 
اين مواد کمک بســياری کرده اســت. طرد ميدان مغناطيسی تنها 
تفاوت اصلی ابررسانا با رســانای کامل است، زيرا در رسانای کامل 
انتظار می رود ميدان مغناطيســی ثابت بماند، در حالی که در ابررسانا 
ميدان مغناطيســی همواره صفر است. اگر ماده رسانای کامل باشد، 
ميدان مغناطيســی درون ماده ثابت است اما در مواد ابررسانا ميدان 

مغناطيسی همواره صفر است.
 

شکل 1. مرزهای حالت ابررسانايی

 در رســاناها معمولًا با کاهش دما بتدريج مقاومت الکتريکی کاهش 
پيــدا می کند و در حضور ناخالصی ها اين روند کندتر اســت و حتی 
در صفــر مطلق هم تا حدی مقاومت الکتريکــی وجود دارد. اما در 
ابررســاناها وقتی دما از حدی پايين تر باشــد، مــاده ديگر مقاومت 
الکتريکی نــدارد. اين نظريه که به تئوری BCS 3 معروف اســت، 
بيان می کند که در دماهای خيلی پايين و با جفت شــدن الکترون ها 
به يکديگر، مقاومت الکتريکی ماده به صفر ميل کرده و ماده تبديل 
به ابر رسانا می شود. شايد در ذهن تان اين سوال پيش آيد که چگونه 
دو الکترون )دو بار همنام( می توانند به يکديگر جفت شــوند؟؟؟ اين 
نظريه بيان می کند که در دماهای خيلی پايين، دو الکترون با اسپين 
مخالف، برخلاف انتظار يکديگر را جذب می کنند. اين الکترون های 
جفت شــده به جفت های کوپر يا جفت های BCS معروف اند. البته 

منظورمان اين نيســت که دو الکترون چسبيده به هم باشند، بلکه با 
يک فاصله نسبی با يکديگر حرکت می کنند. در مدت کوتاهی پس 
از کشف ابررسانايی در جيوه، اين خاصيت در ساير فلزات، مانند؛ قلع، 
ســرب، اينديم، آلومينيوم، نيوبيم و غيره يافت شد. همچنين معلوم 
شد که تعداد زيادی آلياژ و ترکيبات بين فلزی نيز ابر رسانا هستند. 

 

شکل 2. مشخصه عملکرد ابررسانا در مقايسه با هادی فلزی

در ابتدا ابررساناهای دما پايين وجود داشتند که برای سرد کردن آن ها 
دماهای بسيار پايين )حدود دمای هليوم مايع( مورد نياز بودند که اين 
مسئله سرعت پيشرفت ابررسانايی و استفاده از آن در علوم و فناوری 
را بسيار کند کرده بود، تا اينکه در سال 1986 با کشف ابررساناهای 
دما بالا کــه دمايی حدود نقطه جوش نيتــروژن مايع )77 کلوين( 
دارند، اميد تازه ای برای محققان و دانشــمندان ايجاد شد. ابررساناها 
می تواننــد به صورت پايدار و بدون نياز به سيســتم کنترلی بر روی 
آهنرباهای دائم و يا برعکس شــناور شوند. تلاش های محدودی با 
استفاده از ابررساناهای دما پايين که توسط هليوم مايع سرد می شد، 
صورت گرفت تا اينکه اولين ابررســانای دما بالا کشــف شد ]2[. از 
کشف ابررسانايی در سال 1911 ميلادی تا سال 1986، باور مردم بر 
آن بود که ابررسانايی فقط می تواند در فلزاتی با دماهای بسيار پايين 
وجود داشــته باشد که فقط در دماهای حداکثر 25 درجه بالای صفر 
مطلق اتفاق می افتاد. کشف ابررســانايی در دماهای بالاتر در سال 
1986، در مــوادی که تقريباً ضد فرو مغناطيس بودند، فصل جديدی 
در علم فيزيک باز کرد. مزايای اصلی ابررسانای دما بالا، تهيه نسبتاً 
آسان و اســتفاده به شکل ميدان بزرگ تر اســت ]3[. در دهه های 
اخير با توجه به افزايش جمعيت کره زمين و صنعتی شــدن جوامع، 
افزايش انتشار گازهای گلخانه ای، کاهش ذخاير سوخت های فسيلی 
و گســترش مصرف سوخت های فسيلی، حوزه انرژی و ارتباط آن با 
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مواد پيشرفته مورد توجه قرار گرفته است. دو استراتژی عمده مطرح 
در اين راســتا شامل؛ کاهش وزن سيســتم ها و کاهش انرژی تلف 
شده اســت. با کمک مواد ابررساناهای دما بالا می توان ابعاد و وزن 
سيستم را کاهش و انرژی تلف شده به ويژه تلفات اهمی سيستم را 
کاهش داد. با توجه به کاربردهای تکنولوژيکی گســترده ابررساناها 
در ژنراتورها، ترانســفورماتورها، موتورها، محدود کننده های جريان 
خطای ابررسانا و ذخيره سازهای انرژی، لزوم شناخت، مشخصه يابی 
و بهبود پارامترهای بحرانی مواد ابررسانا برای تجاری سازی و توسعه 
آن ها اهميــت دو چندان پيدا می کند. عمده مصرف مواد ابررســانا 
در نيازهای مختلف صنعت و مراکز تحقيقاتی و پژوهشــی به علت 
توانايــی آنها در رســانش جريان الکتريکی بــدون حضور مقاومت 
می باشد. ابررساناها نسبت به رســاناهای معمولی دارای چهار وجه 

اساسی متمايز هستند ]1[:
 اول: ايــن مواد بدون هــدر دادن انرژی، الکتريســيته را هدايت 

می کنند.
دوم: ابررســاناها به ســبب اينکه مقاومت الکتريکــی ندارند، گرم 

نمی شوند، بنابراين عمر مفيد بيشتری دارند. 
سوم: ابررساناها توانايی در توليد ميدان های مغناطيسی قوی دارند 

مورد آخر: ساخت پيوندهای جوزفسون. 
همانطور که قبلًا هم ذکر گرديد، يکی از کاربردهای مهم ابررساناها 
کاهــش هزينه های انتقال، کاهش ابعــاد، وزن و همچنين افزايش 
حجــم انتقــال انرژی می باشــد. در ايــن مقاله علاوه بــر معرفی 
فناوری های ابررسانا و بررسی خواص کاربردی آنها، به طور ويژه در 
رابطه با کابل های ابررســانا و تکنولوژی های ساخته شده در ايران و 
جهان صحبت خواهيم کرد. کابل های ابررسانا کابل هـايی هسـتند 
کـه مقـدار زيـادی جريـــان الکتريکــی را حمــل می کننــد. در 
ســاختمان کابــل ابررســانا از تکنيک ها و تجهيزاتی بـرای ايجـاد 
حفـره در اطـراف سـيم های ابررسانا استفاده می کنند و نيتروژن مايع 
در بـــين حفـره بـرای سرد کردن مواد ابررسانا، جاری می شود. اين 
امر باعـث می شـود تـا کابل های ابررسانا در انتقال جريـان نسـبت 
بـه کابل هـای مسـی معمولی از ويژگی های بهتری برخوردار باشند. 
يکی ديگر از کاربرد کابل هـای ابررسـانا، ايجاد بزرگراه الکتريکی با 
ظرفيـت بـالا و انتقـال انرژی الکتريکی با ولتاژ بالا می باشد. بـازار 
توليـد بـه سـمت منافع بيشتر، افزايش تقاضا برای انرژی الکتريکی ، 
بزرگراه های الکتريکی بهتر و کابل های با ظرفيـت بـالاتر حرکـت 
مـی کنـد. کاربرد ديگری که در آينده برای کابل های ابررسانا خواهد 
بود، توزيع انرژی زياد است . امروزه افزايش دادن توليد انـــرژی در 
منطقه شهری باعث نصب کابل هـــا و تجهيـــزات در پسـت های 

جديد می شــود. با توجه به ضرورت و همچنين شرايط نـامســـاعد 
پست های جديد مناطق شهری ، يک کابل ابررسانا قادر به انتقـــال 
قدرتی يکسان با ولتاژ ثابت بوده و نياز به احداث يـک پسـت جديد 
نخواهد بــود. بنابر پيش بينی بازارهای جهانی، ســرمايه گذاری در 
صنعت ســيم های ابررســانا با دمای بالا تا پايان سال 2020 از 3/5 
ميليارد دلار عبور خواهد کرد ]4[. همچنين کمپانی های پيشــرو که 
در انتهای مقاله به آن ها اشاره شده است، سرمايه گذاری بسياری را 
در بحث تحقيقات و توســعه ســيم های HTS، جهت تجاری سازی 
آن ها و ســازگار ساختن آنها در ســال های گذشته داشته و در آينده 
نيز در حال گسترش اين تحقيقات می باشند. از آنجايی که سيم های 
HTS قبلًا در برنامه های مختلفی از جمله مراقبت های بهداشــتی ، 

الکترونيک و حمل و نقل اتخاذ شــده اند ، ســرمايه گذاران اکنون بر 
کاهش هزينه توليد ســيم های HTS متمرکز شده اند تا پذيرش اين 

سيم ها در سراسر جهان افزايش يابد.

خواص کاربردی فناوری های ابررسانا 
• توانایی تولید میدان مغناطیسی قوی

پديــده ابررســانايی در فناوری هــای جديد از توانايی گســترده ای 
برخوردار است. خواص ابررسانايی در مواد، علاوه بر دمای محيط و 
شــدت جريان عبوری، به ميدان مغناطيسی هم بستگی دارد. يعنی 
حتی اگر جسم در دمايی پايين تر از حد ابررسانايی باشد، وقتی ميدان 
مغناطيسی از ميزان مشخصی بيشتر باشــد، خاصيت ابررسانايی از 
بين خواهد رفت. از اين ميدان ها می توان در قطارهای مغناطيســی 
اســتفاده کرد. شــدت اين ميدان ها برای آلياژ نيوبيوم  – تيتانيوم به 

حدود 10 تسلا نيز می رسد. 
• خاصیت تونل زنی و اثر جوزفسون

اين مشــخصه به معنی اين است که اگر دو ابررسانا را خيلی به هم 
نزديک کنيم، مقداری از جريان يکی به ديگری نشت می کند. در دو 
سر اين پيوندگاه يا تونل هيچ ولتاژی وجود ندارد. يعنی ميزان جريان 
نشــتی به ولتاژ بســتگی ندارد ولی به ميدان و شار مغناطيسی حتی 
در مقادير خيلی کوچک به شــدت وابســته است. اتصال جوزفسون 
کاربردهای زيادی در تکنولوژی ســاخت دســتگاه های اندازه گيری 
دارد. اتصال جوزفسون، نوعی کليدزنی بسيار سريع است و کليد زنی 
ولتاژ را تقريباً ده برابر سريع تر از مدارهای نيمه رسانای متداول انجام 
می دهد که مزيتی ممتاز برای اســتفاده در کامپيوترها می باشــد. از 
آنجايی که سرعت کامپيوتر وابسته به انتقال پالس از تجهيزات است، 
سرعت بالای سوئيچينگ باعث بالا رفتن سرعت کامپيوتر و کوچک 
شدن حجم آن خواهد شد. به علاوه اثر جوزفسون منجر به سرعت و 
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حساسيت بی نظير ادوات الکتريکی همچون پيوند جوزفسون و ادوات 
تداخل کوانتوم ابررســانايی که برای اندازه گيری های مغناطيســی 
فوق العاده حســاس در زمينه ژئوفيزيک، شيمی تجزيه و داروسازی 
می شود. يک مدار ابررسانا قادر به حفظ جريان الکتريکی بدون وجود 
 MRI منبع تغذيه است. از اين خاصيت در آهنربای الکتريکی که در

به کار برده می شود، استفاده می گردد. 
• مقاومت ناچیز در مقابل عبور جریان مســتقیم و توانایی عبور 

چگالی جریان بالا
با توجه به مقاومت تقريباً صفر، ابررســاناها در شــبکه های توزيع و 
انتقــال )ترانســفورماتورها، کابل ها و ...( و همچنين ماشــين های 
الکتريکی قابل اســتفاده هســتند. اين خاصيت باعث می شــود که 
اگر جريانی در يک ابررســانا ايجاد شود، بدون کاهش قابل توجهی 
برای مدت طولانی برقرار بماند. همين طور شــدت جريان عبوری از 
ابررســانا نيز به علت فقدان تلفات اهمی بسيار بالاست. برای مثال 
آليــاژ نيوبيوم و تيتانيوم که در درجه حــرارت 4/4 کلوين به حالت 
ابررسانايی می رسد قادر به عبور جريان 2000 آمپر بر ميلی متر مربع 
در شدت ميدان 5 تسلا اســت. اين چگالی صد بار بيشتر از چگالی 

جريان در سيم های مسی معمولی است. 
• نوار و سیم  پیچ های ابررسانا

اولين مرحله در ســاخت هر دستگاه ابررسانا، اطمينان از عدم وجود 
عيب و نقص در نوار يا هادی ابررســانا است. در صورت وجود، پس 
از رفع آن می توان آن را برای اســتفاده در کابل به هم تابانيد يا به 
صورت سيم  پيچ درآورد تا در کاربردهايی مثل ترانسفورماتور، آهنربا، 
ژنراتور و موتور اســتفاده شــود. همچنين ايــن هادی ها بايد دارای 
روکش عايق باشند. جنس عايق بايد به نحوی انتخاب شود که مانع 
از نفوذ ميدان مغناطيســی نگردد. بــرای مثال اين عايق می تواند از 

جنس کاغذ سراميکی باشد.   
 

شکل 3. سيم و نوار ابررسانا

طراحی ابررســانا و مواد مورد استفاده در آن بايد به نحوی باشند که 
در برابر نيروهای مغناطيســی، تنش گرمايــی و تنش های فيزيکی 

موجود در موتورها و ژنراتورها مقاومت کنند. 
• موتورها و ژنراتورهای ابررسانا

با استفاده از ســيم های ابررسانا به جای سيم های مسی معمولی در 
روتور ماشين های القايی، تلفات، حجم، وزن و قيمت کاهش می يابد. 
شــکل زير الکتروموتور ابررسانا و معمولی با قدرت يکسان را نشان 

می دهد ]5[ . 
 

شکل 4. مقايسه حجم الکتروموتور سيم پيچی شده با سيم 
ابررسانا و سيم مسی

HTS ترانسفورماتورهای ابررسانا •
اســتفاده از مواد ابررسانا در سيم بندی ترانسفورماتورها نيز باعث 50 
درصد کاهش در تلفات، وزن و ابعاد ترانســفورماتور نسبت به انواع 
ترانســفورماتورهای روغنی می شود. همچنين حجم کم و عدم نياز 
به روغن کاری برای خنک ســازی، نقش قابل ملاحظه ای در بهبود 
فضای مورد نياز و کاهش هزينه های زيست محيطی خواهد داشت. 
در نمودار درختی )شکل 5( انواع فناوری ها و کاربردهای ابررسانا در 

صنعت برق نمايش داده شده است. 
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پیشینه تحقیقات در حوزه تکنولوژی سیم و کابل ابررسانا
در ســال 2000 از يــک قطعه 120 متــری کابل ابررســانا برای 
انتقال توان در ميشــيگان اســتفاده شــد. در ماه می ســال 2001، 
صــد و پنجاه هزار نفر از اهالی کپنهــاك دانمارك جريان برق را از 
راه کابل هــای HTS دريافت کردند. کابلی که البته فقط ســی متر 
طول داشــت. شرکت امريکن ســوپرکانداکتور پيشتاز توليد صنعتی 
ســيم های ابررسانا است و در ســال 2008 نمونه صنعتی سيم های 
نســل دوم موسوم به پوشــش دار4 را وارد بازار کرده است. در سال 
2005 اين شــرکت ســه قرارداد به ارزش 1/3 ميليون دلار با مراکز 
دولتی آمريکا و از جمله پنتاگون برای توسعه کاربردهای ابررسانايی 
 انعقاد نمود. اول اکتبر 2008 نيز محموله ســيم نســل دوم به طول 
17 کيلومتــر بــرای پــروژه HYDRA بارگيری شــد ]6[. پروژه 
HYDRA به ارزش 39 ميليون دلار برای ســاخت و توسعه کاربرد 

کابل ها و محدودسازهای ابررسانايی در شبکه توزيع نيويورك تعريف 
شــده بود تا علاوه بــر افزايش 10 برابری ظرفيــت انتقال برق، از 
آسيب های ناشی از افزايش سطح اتصال کوتاه دوری شود. سيم های 

ســاخته شده برای توليد کابل به آلمان ارســال شد تا بعد از ساخت 
کابل، برای آزمون در آزمايشــگاه ملی ORNL و نصب در نيويورك 
در ســال 2010 به آمريکا باز گردد. در سال 2008 قيمت سيم های 
ابررســانای نســل دوم 400 دلار به ازای هر کيلــو آمپر متر بود که 
تــلاش برای کاهش قيمت تا 50 دلار در کيلوآمپر متر يعنی نزديک 
به قيمت سيم های مســی ادامه دارد تا با توجه به حجم بسيار کمتر 
آن ها، کاملًا اقتصادی شــود. از سال 2003 ژاپن نيز يک پروژه ملی 
5 ساله برای ســاخت و بهبود خواص سيم های ابررسانای نسل دوم 
 SWCC ،سوميتومو ،SRL ، آغاز نموده است. شرکت های فوجيکورا
و چوبو نيز از جمله شرکت های ژاپنی فعال در زمينه ساخت سيم های 
ابررسانا هستند که دانشــمند ژاپنی "شيوهارا" نقش کليدی در اين 
پروژه ها دارد. در اروپا از سال 2004 يک پروژه سه ساله برای ساخت 
صنعتی کابل ابررســانای نسل دوم در شــرکت نگزانس و با حمايت 
کميسيون اروپا تعريف شده است. در اين پروژه شرکت ها و مؤسساتی 
از کشــور های اروپايی از جمله EON آلمان، CSIC اسپانيا، دانشگاه 
تامپر فنلاند، ايرليکوئيد فرانسه و مؤسسه مهندسی برق براتيسلاوای 

شکل 5. كاربرد فناوری های ابررسانا در صنعت برق ]1[ 
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اسلواکی همکاری دارند. شــرکت های توزيع برق آمريکا استفاده از 
کابل های HTS را آغازکرده اند. طی چند ســال گذشــته سه کابل 
HTS در آمريکا وارد مدار شــده اند. امروزه کابل های سوت واير تا 

3000 آمپــر را تحت ولتاژ 13/2 کيلوولت در کلمبوس اوهايو انتقال 
می دهد. در سال 2006 شبکه برق سراسری در آلبانی نيويورك يک 
شبکه توزيع HTS را برق دار کرد. دو کابل HTS نيز در کره و چين 
 HTS نصب شده اند. در آوريل 2008، شرکت ليپا اولين شبکه انتقال
تجاری جهان را نصب و بــرق دار کرد. نصب اين کابل 600 متری 
نســل دوم بوســيله AMSC آمريکا، نگزانس و اير ليکوئيد فرانسه 
برای شرکت برق LIPA تست شد که می تواند در ولتاژ 138 کيلوولت 
574 مگاوات برق را برای300 هزار خانه فراهم سازد و قويترين شبکه 

HTS جهان را بوجود آورد  )شکل 6(.

 

شکل 6. كابل ابررسانای نصب شده در شركت برق ليپا

 بــرای اولين بار در جنوب اروپا در ســال 2007 پــروژه ای به ارزش
500 هــزار يورو در مؤسســه علم مواد بارســلونای اســپانيا برای 
ساخت کابل ابررسانا تعريف شــد که در سال 2010 به بهره برداری 
 رســيد. مکزيک نيز که با مشکلات ناشــی از افزايش جمعيت شهر 
مکزيکوســيتی تا 45 ميليون نفر در ســال 2025 مواجه است، برای 
نخســتين بار در آمريکای جنوبی ســال 2003 کابــل 23 کيلوولت 
ابررســانا را با همکاری مؤسسه صنعتی کابل روسيه آزمايش کرد. در 
 فوريه 2011 ســوميتومو الکتريک توليد انبوه سيم ابررسانای دما بالا

DI-BSCCO مبتنی  بر بيسموت که دارای جريان بحرانی 200 آمپر 

می باشــد را بررسی و ارائه کرده است ]7[. ساخت سيستم توليد انبوه 
اين ســيم تا اتمام بهار 2011 برنامه ريزی و اجرا شده است. ساخت 

 طولانی ترين کابل ابررســانای جهــان در تاريخ 19 ژانويه 2012 در 
پروژه امپا ســيتی شروع شــد ]8[، گروه RWE  و شرکای آن برای 
جايگزينی مدرن ترين کابل فشــارقوی ابررسانا به طول يک کيلومتر 
به دو پست انتقال در شهر روهر را شروع کردند و در سال 2013 اين 
کابل ابررسانا زير زمين قرار گرفت. اين به عنوان طولانی ترين کابل 
ابررســانای نصب شــده در جهان نام گرفته است. به عنوان بخشی 
از اين پروژه، مؤسســه تکنولوژی کارلســروهه آلمان مواد ابررسانا و 
عايقی مناســب را آناليز کرد. کابل سه فاز متحدالمرکز 10 کيلوولت 
به ظرفيت انتقال 40 مگاوات و با اســتفاده از ابررســانای سراميکی 
توســط شرکت نگزانس توليد و نصب گرديد. اين پروژه همچنين به 
عنوان اولين ترکيب يک کابل ابررسانا با محدود کننده جريان خطای 
ابررســانا مقاومتی برای حفاظت در برابر اضافه بار تلقی می شد. اين 
پروژه توانست نويد بخش يک بعد کاملًا جديد در بازسازی شبکه های 
درون شهری باشد. در ميان مدت، اين امر منجر به بهره وری بيشتر و 
همچنيــن کاهش هزينه های عملياتی و نگهداری و به طور همزمان 
استفاده کمتر از سطح زمين می شود. مطالعات شرکت نگزانس نشان 
داد که کابل های ابررســانا تنها راه معقــول و منطقی برای کاهش 
اســتفاده از کابل های فشار قوی در شبکه برق شهری است که اين 
موضوع به ايــن معنی تلقی می گردد که منابع و زمين پســت های 
انتقال می توانند از ميان برداشته شوند. در ]9[ مطالعاتی در کشور کره 
جهت اولين پروژه تجاری سازی برای کابل های HTS با عنوان پروژه 
"shingal" که به طور کامل توســط کمپانی KEPCO تأمين مالی 

می شــود برای اتصال دو ايســتگاه فرعی با يک کابل 3 کيلوولت با 
فاصله يک کيلومتر در حال انجام است. علاوه بر اين، مرکز تحقيقات 
KEPRI در ســال 2017 برای توسعه کابل های برق HTS محور 3 

کيلوولتی از جمله يک سيستم خنک کننده برای فاصله سه کيلومتری 
راه اندازی نموده اســت. همچنين در اين مقاله پيشرفت های اخير و 
فعاليت های تحقيقاتی مربوط به دو پروژه کابل ابررسانا 23 کيلو ولتی 
مورد بحث فنی و اقتصادی قرار گرفته و نتايج آن ارائه شــده است. 
در مقاله ]10[ اســتفاده از کابل ابررســانا در سيستم حمل و نقل و 
با ايجاد خط در رشــته ها برای تعيين محــدوده عملياتی هادی ها و 
بهينه سازی طراحی مطالعاتی صورت گرفته است. با توجه به عملکرد 
 SULTAN کابل های ابررســانا در اندازه های کوتاه بــر روی نمونه
تســت شده است که هادی مورد استفاه در کابل از جنس هادی های 
مورد اســتفاده در آهنرباهای واقعی می باشد. معادلات رياضی جهت 
مدل ســازی کابل انجام شده و نتايج آن با مدل های مشابه مقايسه و 

ارائه گرديده است. 
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در ]11[ با هدف دســتيابی به سيســتم کابل تغذيه کننده ابررســانا 
قابل اســتفاده در ژاپن، فرانسه و ساير کشورها، مشخصات مورد نياز 
برای نمونه سازی کابل های ابررسانا توليد شده بر اساس مشخصات 
مــورد نياز تحت آزمايش های ولتاژ، جريان و ســاير آزمايش ها قرار 
گرفته است. نتايج آزمون فوق چشــم انداز خوبی را برای کابل های 
تغذيه کننده ابر رســانا ارائه می دهد، که می تواند در خطوط واقعی در 
ژاپن و فرانسه اعمال شود. برای بررسی تأثير اين کابل های ابر رسانا 
در خطوط واقعی، شبيه سازی انجام شده و نتايج آناليز به دست آمده 
اســت که تأييد می نمايد کابل ابررســانای معرفی شده در 310 متر 

تأثير افت ولتاژ را جبران کرده است.  
همچنين در مقاله ]12[ رشــد تقاضای بــرق در مناطق پرجمعيت 
اتروپوليتی مشــکلاتی را به دليل عدم دسترســی به فضای ساخت 
خطوط انتقال و به دليل محدوديت های جريان کوتاه ايجاد می کند. 
يکی از راهکارهای پيشنهادی برای رفع تقاضای روزافزون، استفاده 
از کابل های HTS می باشد که از ظرفيت مناسبی برخوردار هستند و 
می توانند در فضای محدود مجاری موجود نصب شوند. با اين حال ، 
از آنجا که ويژگی های کابل های HTS با امپدانس کم منجر به سطح 
اتصال کمتر سيســتم می شوند ، کابل های محدود کننده جريان خطا 
FCL-HTS  برای حل مشــکل جريان اتصال کوتاه دارای خاصيت 

محدود کنندگی هستند که معمولًا در هنگام نصب تأسيسات جديد 
در سيستم برق انجام مطالعات حفاظتی ضروری است. در اين مقاله 
به بررســی تأثير نصب کابل های HTS در برنامه ريزی بهينه برای 
انتقال توان می پردازيم. چارچوب TEP معرفی شــده سه مرحله ای 
)شناسايی ، تجزيه و تحليل سيستم و بهينه سازی( برای انتخاب بين 
کابل های ساده HTS يا FCL-HTS و تعيين محل خطوط گسترده 
انتقال جديد پيشنهاد شده است. مسئله بهينه سازی TEP  با استفاده 
از برنامه نويســی خطی و با روش big-M تدوين شده است. نتايج 
شبيه سازی نشان داد که مزايای نصب کابلFCL-HTS  می تواند 

هزينه های بالای نصب آنها را توجيه کند.

پی نوشت:
1- Superconductivity
2- High Temperature Superconductor
3- Bardeen–Cooper–Schrieffer

4- Coated Conductor
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مدل سازی و شبیه سازی مداری کابل قدرت  و تشخیص 
مکان خطای تخلیه جزیی  در کابل توسط 

MATLAB نرم افزار

تحقیق و شبیه سازی پروژه:  حمید اوجاق فقیهی
 )کارشناس ارشد مهندس برق –قدرت(

اهمیت عیب یابی در کابل ها
از آنجا که بروز هرگونه مشــکلی برای کابل های برق ســاختمان ها 
و يا فضاهای شــهری هزينه های گزافی را بــه بار خواهند آورد، در 
حال حاضــر تکنيک های متعددی بــرای عيب يابی کابل های برق 
ارائه شــده اند. به لطف اين تکنيک ها کــه هر روز بر تنوع و کارايی 
آنها افزوده می شود، می توان ضمن کسب اطمينان از نصب صحيح 
و ايمن کابل ها، به ســرعت مختصاتی را که دچار مشــکل شده اند، 
شناســايی نمود. هرچند در حال حاضر، به لطف تکنيک های دنيای 
فناوری، برطرف کردن عيوب کابل های برق کار چندان دشــواری 
نيســت، اما اين عمليات، بــرای فعالين حوزه توزيــع برق، همواره 
ماهيتی چالش برانگيز داشــته است. لذا لازم است که از کارشناسان 
حرفه ای و متخصصی دعوت به همکاری شــود که با تبحر بالا در 
کمترين زمان ممکن مشکلات به وجود آمده را شناسايی و حل کنند.

بنابراين يکــی از اصلی ترين عوامل خرابی و از بين رفتن تجهيزات 
الکتريکی، ضعف عايقی آن ها گزارش شــده است. بعضاً اين مسئله 
در تجهيزات الکتريکی جديد نيز ديده می شــود، يعنی با وجود اينکه 
تجهيز و عايق آن نو بوده باز هم شکست به دليل ضعف عايقی رخ 
می دهد. با مطالعات بيشتر در اين زمينه، محققان به پديده ای به نام 
تخليه جزئی پــی بردند. اين تخليه ها با اينکه دامنه کمی دارند ولی 
به دليل ماهيت تکرارشــوندگی می توانند منجر به تخريب موضعی 
عايق و از مدار خارج شــدن آن گردند. بررســی مکانيزم و عملکرد 
دقيــق اين پديده می تواند منجر به کاهش ضرر و زيان به تجهيزات 

الکتريکی شود.
خطای تخلیه جزیی در کابل ها

خطا در سيســتم های عايقی کابل ها در اثر پروســه های الکتريکی 
مکانيکی و حرارتی ناشــی از ســاخت يا بهره برداری از آن ها ايجاد 
می شود. وجود اين عيب ها باعث کاهش موضعی استقامت الکتريکی 

عايق ها می شــود و تخليه جزيی در محل عيب به وجود می آيد )به 
صورت جزيی بيــن الکترودها پل می زنــد(. همچنين وجود منافذ، 
حفره ها و يا کانال های تخليه الکتريکی به شــکل درخت الکتريکی 
در عايق های الکتريکی، باعث بالا رفتن شــدت ميدان الکتريکی و 
وقــوع تخليه جزيی در اين نقاط می شــود. ادامه تخليه باعث ايجاد 
جرقه در عايق و در نهايت از بين رفتن کلی آن می شود. آشکارسازی 
پالس های تخليه جزيی جهت تشــخيص و مکان يابی عيوب داخلی 
عايق ها مهم است. تخليه جزيی در داخل عايق به علت وجود منافذ 
و حفره ها در عايق به علت بالا بودن ميدان الکتريکی در فاصله های 
هوايی حفره ها اتفاق می افتد. تخليــه جزيی به تخليه های موضعي 
گفته می شــود که در داخل يا خارج از عايق رخ می دهد و در کابل ها 
اثــر آن به  صورت تخليه های الکتريکی بين الکترودهای ولتاژ بالا و 

زمين نمايان می شود. 
 

شکل1 . پديده درخت الکتريکی در مرور زمان بر روی عايق 
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شکل2.خطای تخليه و نشتی جريان در عايق كابلها

انواع تخلیه جزیی در کابل ها
تخليه جزيي به محدوده گســترده ای ازتخليه های الکتريکي اطلاق 
می شــود. انواع تخليه جزيي به لحاظ محل وقوع به دو دستة؛ تخليه 
داخلی و خارجی دسته بندی می شوند که نوع خارجی آن خود نيز به 

تخليه سطحی و کرونا تقسيم می شود.
تخلیه داخلی

اين نوع تخليه جزيی به دليل بالابودن شــدت ميدان الکتريکی در 
منافــذ و حفره های موجود در عايق رخ می دهــد. اين نوع تخليه ها 
ناقص بوده و به  صورت جرقه هايی کوچک در بخش های با پتانسيل 
الکتريکی بالا نمايان می شود. وجود حفره باعث می شود تا پتانسيل 
الکتريکی بســيار بالايی روی آن قرار گيرد و منجر به ايجاد تخليه 

جزئی داخلی شود.
تخلیه خارجی

تخليه های خارجی به مواردی گفته می شود که در خارج عايق اتفاق 
می افتد و به دو دســتة تخليه ســطحی و کرونا طبقه بندی می شود. 
تخليه ســطحی در بوشينگ ترانســفورماتورها و همچنين در سطح 
کابل ها که بين هادی بيرونی و زمين در انتهای کابل رخ می دهد از 

نمونه تخليه سطحی می باشد.
کرونا نوعي تخليه جزيی می باشد که به دليل بالابودن شدت ميدان 
الکتريکــی در نوك تيز هادی ها و تجهيزات فشــارقوی و همچنين 

حول خطوط انتقال انرژی الکتريکی رخ می دهد.

MATLAB نحوه مدل سازی کابل و خطای جزیی  در نرم افزار
معمولًا برای شبيه سازی کابل از مدل مداری RLC استفاده می شود 
که هر متر از طول کابل را با يک مدار RLC مدل می کنند شکل 3 

شماتيکی از چنين مدلی را نشان می دهد.
 

RLC شکل3. مدار معادل كابل به صورت مدار

اما جهت مدل سازی RLC کابل لازم است تا پارامترهای الکتريکی 
اساســی کابل که شامل اندوکتانس ســری، خازن شنت و مقاومت 
الکتريکی کابل اســت محاســبه گردد. در ادامه روابط محاسبة اين 

پارامترها ذکر می گردد.
• مقاومت سری

برای محاسبه مقاومت کابل از رابطة 1 استفاده می شود.

)1( 

• اندوکتانس سری

اندوکتانس طول کابل يا به  طورکلی اندوکتانس يک هادی، مجموع 
دو اندوکتانس داخلی و خارجی می باشــد. اندوکتانس داخلی مقدار 

ثابت داشته ولی اندوکتانس خارجی از رابطة 3 محاسبه می گردد.

)2(

 

)3(

.lR =   /m 
A
ρ

Ω

int / H/L m−= × 70 5 10

ln H/ext
DL m
D

−= × 7 2

1

2 10



فصلنامه صنعت سیم و کابل
شماره  80 -  پاییز  1399 13

ت
مقالا

اندوکتانس کل هادی عبارت است از:
)4(

• خازن شنت

ايــن خازن به مقدار عايق دور هادی وابســته اســت و از رابطة 5 
محاسبه می شود.

 
)5(

گذردهی يکــی از مهمترين ويژگی هــای دی الکتريک ها و بيانگر 
ميزان توانايــی آن در ذخيرة انرژی الکتريکی اســت.گذردهی هر 
محيط برابر اســت با حاصلضرب گذردهی خــأ )ε 0 ( در گذردهی 

)ε r( نسبی آن محيط

روش مکان یابی تخلیه جزئی در کابل
هنگامی که ولتــاژ ضربه به يک کابل اعمال می گــردد، تمام نقاط 
خط به طور آنی و همزمان به اين سطح از ولتاژ نمی رسند، بلکه اين 
امواج به صورت موج های سيار روی کابل حرکت می کنند و با توجه 
به  ســرعت امواج الکترومغناطيسی مدتی طول می کشد تا يک موج 
از ابتدای کابل به انتهای آن برســد. در نتيجه می توان از مدت زمان 
رفت و برگشــت اين ســيگنال به ابتدا و انتهای آن استفاده نمود و 
محل خطا را يافت. اين روش برگرفته از روش بازتاب سنجی حوزه 
می باشــد. به عبارتی می تــوان از ويژگی های ذاتی  1TDR زمان يا
عبور يک ســيگنال از کابل اســتفاده نمود و از آن جهت مکان يابی 
خطا بهره برد. در ادامه شيوه مکان يابی به همراه روابط حاکم بر آن 

ذکر می شود.

مکان یابی با امکان دسترسی به دو طرف کابل
شکل 4 کابلی را به طول l نشان می دهد که تخليه جزئی در قسمتی 
 "X 1"از آن رخ داده اســت. فاصلة  محل خطا تا ابتدا و انتهای کابل
و "X 2" معين شــده است، پر واضح اســت که پس از وقوع تخليه 
در کابل، ســيگنال تخليه جزيی به هر دو طرف ابتدا و انتهای خط 

حرکت می کند. 

 شکل4.كابل و تخليه جزئی در نقطه ای از طول آن

 "X 1" اگر مدت زمان رسيدن سيگنال های تخليه جزيی برای طول
را "t 1"  و برای طول "X 2" را "t 2" در نظر بگيريم خواهيم داشت.

 
)6(

در اين رابطه" td" اختلاف زمان بين دو سيگنال دريافتی است. حال 
اگر طول کابل را l فرض کنيم خواهيم داشت:

 

اگر ســرعت حرکت ســيگنال تخلية جزيی را "vP"  در نظر گرفته 
شود آنگاه:

 

با استفاده از رابطة 8 می توان "t2" را به صورت زير محاسبه نمود.
 

ازاين رو، فاصلة محل وقوع خطا PD برابر است با:
 

/ ln H/total ext ext
DL L L m
D

− −= + = × + ×7 7 2

1

0 5 10 2 10

0 r
ShC /Rln

R

F mπε ε
=

2

1

2

 
dt t t= +2 1

 X X l+ =1 2

 
p pv t v t l+ =1 2

)7(

)8(

)9(

)10(



فصلنامه صنعت سیم و کابل
14شماره  80 - پاییز  1399 

ت
الا
مق

v(  مرتبط با ضريب گذردهی ميدان الکتريکی 
P

سرعت انتشار موج )
و ضريب نفوذپذيری مغناطيسی در کابل هاست که خود يک پارامتر 
مهم برای تعيين مکان وقوع PD )خطا( است سرعت حرکت امواج 
سيار در يک کابل مسی بدون محافظ تقريباً 0/6 سرعت نور است و 

با رابطة 11 محاسبه می شود.

 که با بسط رابطة 11 به رابطة 12 خواهيم رسيد:

εr و μr ضريب گذردهی نســبی و نفوذ  پذيری نســبی دی الکتريک 

هســتند. در عايق مرکب انواع چندگانــه ای از دی الکتريک ها وجود 
دارند. به عنوان مثال در ســاختار يک کابل XLPE، مجموعه ای از 
ε( برای  reff( عايق هــا وجود دارد درنتيجه از ثابت دی الکتريک مؤثر

v، استفاده می شود.
P

محاسبه 

MATLAB شبیه سازی کابل و خطای نشتی جریان در نرم افزار
همانطور که قبلا ذکر گرديد جهت مدل ســازی کابل از يک مدل 
RLC استفاده می شود. بنابراين در اين تحقيق نيز از مدل pi جهت 

مدل ســازی کابل اســتفاده گرديد. کابل قدرت تک رشته با عايق  
PVC، مس هم محور و روکش PVC ولتاژ 0/6 تا 1 کيلو ولت.

 

شکل 5. كابل قدرت تک رشته

مشخصات و پارامترهای کابل مورد استفاده در اين تحقيق در جدول 
1 آمده است:

جدول 1.  مشخصات و پارامترهای كابل

سايز کابل
قطر 
هادی

مقاومت 
هادی

ضخامت 
عايق

قطر 
عايق

ضخامت 
روکش

قطر 
روکش

1×10+103/501/831/56/51/811/5

نکته بســيار مهم در مدل سازی و شبيه سازی کابل و مکان يابی آن 
اين اســت که طول کابل به چند قسمت تقســيم می شود. بنابراين 
 در اينجا نيز طول کابل 500 متر فرض شــده اســت که هر بخش 

100 متر طول دارد. 

MATLAB شبیه سازی خطای نشتی جریان درنرم افزار
ســيگنال های تخليه جزيی، ســيگنال هايی ضربه ای هســتند که 
در مدت زمــان کوتاهی در حدود چند نانوثانيــه و يا در حدود چند 
ميکروثانيه رخ می دهند. همچنين ســيگنال های تخليه جزيی دارای 
زمان صعود و زمان نزول و به عبارتی زمان پشت موج و پيشانی موج 
اســت بنابراين جهت شبيه سازی نرم افزاری سيگنال تخليه جزيی و 
بررسی اثر تخليه جزيی بر مدل تجهيزات، از توابعی همچون نمايی، 
سينوســی ميرا شــونده، معادله وانينگر و .... که شباهت زيادی به 
طبيعت پالس های تخليه جزيی دارد، استفاده می گردد. در ادامه تابع 
وانينگــر و رابطه رياضی آن که در اين تحقيق به عنوان مولد تخليه 

جزئی در نظر گرفته شده است، توضيح داده می شود.

معادلة وانینگر
فرم رياضی معادلة وانينگر در رابطه )13( آورده شده است:

 
)13(

 

I1: پيک جريان    T1: کنترل زمان صعود

در اين معادله کنترل مدت زمان وقوع تخليه جزيی به کمک پارامتر 
T1 صورت می گيرد در شــکل 6 و7 شبيه سازی کابل و پالس تخلية 

جزيی)نشــتی جريان( نشان داده شده است. در شکل 8 نيز سيگنال 
پالس تخلية جزيی ايجاد شده نمايش داده شده است.

)11(

)12(
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 همانطور که از شــکل پيداست، فرض شده است که خطای نشتی 
بين قســمتهای دوم و سوم رخ داده است. بنابراين با توجه به اينکه 
هر قسمت شــبيه سازی شــده 100 متر از طول 500 متری کابل 
اســت، بنابراين خطا در فاصله مکانــی 200 الی 300 کابل رخ داده 

است که با استفاده از شبيه سازی مکان يابی خواهد شد.
 

همانطور که قبلًا اشــاره شــد، پس از وقوع تخليه در کابل، ســيگنال 
تخليه جزيی به هر دو طرف ابتدا و انتهای خط حرکت می کند. شکل 9 
نشــان دهندة حرکت سيگنال تخليه جزيی به ابتدای کابل و مدت زمان 
حرکت از نقطه خطا به آنجا می باشــد که توســط مختصات درج شده 
روی پيک ســيگنال آن  را نشان می دهد. )مدت زمان انتقال سيگنال از 
محل خطا برابر است با اختلاف زمانی پيک سيگنال تخليه با رنگ آبی 
و ســيگنال تخليه جزيی با رنگ زرد بر حســب نانو ثانيه که با توجه به 

مختصات محور x ها عدد 1/573 است.(

 

شکل8.  پالس تخليه جزيی به عنوان سيگنال های نشتی جريان

با توجه به شــکل 9، مدت زمان رسيدن ســيگنال تخليه جريان از 
محل خطا تا ابتدای کابل برابر 1/57 ميکرو ثانيه می باشد.

 

MATLAB شکل6. شبيه سازی كابل در نرم افزار

MATLAB شکل7. شبيه سازی خطای جزيی در نرم افزار
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شکل 9. نشان دهندة حركت سيگنال تخليه جزيی به ابتدای كابل 
و مدت زمان حركت 

شکل 10. نشان دهندة حركت سيگنال تخليه جزيی به انتهای 
كابل و مدت زمان حركت

با توجه به شــکل  10 مدت زمان رسيدن سيگنال تخليه جريان از 
محل خطا تا انتهای کابل برابر  1/14 ميکرو می باشد.

شــکل 11 ترکيب کلی سيگنال ها در يک شــکل را نشان می دهد 
)ســيگنال تخليه جزيی با رنگ زرد، ســيگنال خطا در سمت ابتدا با 
رنگ آبی و ســيگنال خطا در ســمت انتها با رنگ نارنجی( و نشان 
دهنده تأخير دو ســيگنال يا اختلاف زمانی دو ســيگنال خطا که به 

طرفين کابل حرکت می کنند می باشد.

شکل 11. تركيب كلی سيگنالهای خطا

همانطور که مشــخص اســت بين پيک ســيگنال تزريق شــده و 
سيگنال اندازه گيری شــده در ابتدا و انتهای کابل اختلاف زمانی به 
1/57 ميکروثانيه )شکل9( و 1/14 ميکروثانيه )شکل10( وجود دارد 
درنتيجه می توان از اين اختلاف زمانی اســتفاده کرد و محل خطا را 

پيدا نمود که در رابطة 14 و 15 محاسبه گرديده است:

محاسبه متراژ محل خطا از ابتدای کابل:
X=V1×t1=)0.6×3×108 (×)1.57×10-6 (=282.6m

بنابراين خطا در حدود 282 متری از ابتدای کابل رخ داده است
108×3×0/6 به عنوان ســرعت تقريبی حرکت سيگنال خطا در نظر 

گرفته شده است.

محاسبه متراژ محل خطا از انتهای کابل:
X=V1×t1=)0.6×3×108 (×)1.14×10-6 (=205.2m

بنابرايــن خطا در حدود 205 متری از انتهای کابل رخ داده اســت. 
بنابرايــن خطايی که در فاصله مکانی 200 الــی 300 متری کابل 
در مدل ســازی و شبيه ســازی قرار داده شد که با اســتفاده از نتايج 

شبيه سازی مکان يابی شد.
مجمــوع متراژهای بدســت آمده بايــد طول کابل را نشــان دهد 
205/2+282/6=487/8 کــه يک اختــلاف 12 متری با عدد 500 
وجود دارد که به عنوان خطای اين روش می تواند باشــد. دليل اين 
خطا به دليل تفاوت ماهيت سيگنال خطای شبيه سازی شده و آنچه 
که به صورت واقعی در کابل اتفاق می افتد می باشد. بنابراين خطايی 
در فاصلــه مکانی 282 متری از ابتدای کابل و 205 متری از انتهای 

کابل رخ داده است.

نتیجه
روش فوق بر گرفته از روش عيب يابی TDR )بازتاب سنج حوزه زمان( 
می باشــد که با مدل سازی ســيگنال خطا روی کابل مدل شده و 
حرکت ســيگنال های خطا از محل خطا به دو ســمت ابتدا و انتها و 
مدت زمان اين انتقال به صورت تقريبی محل وقوع نشــتی جريان 

را تخمين می زند.

پی نوشت:
1- Time Domain Reflectometry

)14(

)15(
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کابل های 1IS و Non IS: چه تفاوتی بین این دو وجود دارد؟

ترجمه: فاطمه دهقاندار
)HSE کارشناسی ارشد(

مدارهای ذاتاً ایمن
اصول اوليه که ايمنی ذاتی بر اســاس آن بناشــده اســت، شامل 
محدود کردن )تحت شــرايط عادی و قابــل پيش بينی بروز عيب( 
انــرژی الکتريکی در مدارها و تجهيزات ابــزار دقيق متصل به هم 
در محيط خطرســاز است، به طوری که از جرقه ها يا دماهای بالا )که 
می تواند باعث انفجار شــود( جلوگيری می شود. وسايل برقی موجود 
در محيط های خطرناك )همچنيــن تجهيزات ابزار دقيق متصل به 
آن ها در محيط های امن( بايد طوری طراحی شوند که بتوانند ولتاژ 
قطــع مدار )VOC( و جريان اتصال کوتــاه )ISC( را به مقادير کم 
کاهش دهد. بنابراين با قطع يا اتصال کوتاه در مدار، اتصال به زمين 
يا گرم شــدن اجزای مدار، امکان اشتعال ترکيب قابل انفجار توسط 

آن ها فراهم نمی شود.

Non IS و IS کابل های
هنگامی که يک مدار با هدف ذاتاً ايمن طراحی شده باشد، ويژگی های 
کلی آن )مشــتمل بر همه اجزای موجود در مدار است( بايد الزامات 

ذکر شــده را برآورده کند. بنابراين انتخاب و طراحی کابل های برقی 
متصل به هم از جمله بخش های مهم اين فرآيند هستند.

هنگامی که يــک کابل در برابر صدمات، ميدان هــای الکتريکی يا 
مغناطيسی خارجی )جدا شده از مدارهای غير ذاتی ايمن( محافظت 
و جريان را در يک مدار ذاتاً ايمن )که در آن حداکثر انرژی از سطح 
ايمن نيز محدودتر شده اســت( برقرار کند، می توان آن را به  عنوان 
IS در نظر گرفت. بنابراين، روکش کابل های IS به دليل جلوگيری 
از هرگونه آســيب مکانيکی که می تواند ايمنی الکتريکی را به خطر 
بيندازد، از مواد ســفت و محکم )مانند پلی اورتان( می باشــد. اين 
 کابل ها معمولًا به رنگ آبی توليد می شوند تا رنگ آبی ريسک بالقوه 
مدار الکتريکی را مشــخص ســازد و همچنين در خصوص نياز به 
ملاحظات خاص و جداســازی آن از مدارهای Non IS توجه لازم 
را جلب کند. اين کابل ها نيز حســب اتفاق و تحت شرايط بروز عيب 
می توانند انرژی را به مدار های IS منتقل سازند. از طرفی، کابل های 
Non IS می تواننــد جريان الکتريکی را از مدارهای Non IS عبور 

دهند و معمولًا به رنگ طوسی توليد می شوند.

 

اصـولاً مفهـوم ايمنـی در محيط هـای قابـل انفجـار، جلوگيـری از وجـود همزمان محيـط خطرسـاز و منبع 
احتـراق اسـت. در ايـن رابطـه، 3 اسـتراتژی در نظـر گرفته می شـود:
1. جلوگيری از آزاد شدن انرژی كافی برای احتراق تركيب قابل انفجار 

2. جداسازی فيزيکی منبع انرژی از تركيب قابل انفجار
3. مهار انفجار با ايجاد يک فاصله مناسب، به طوری كه هيچ گونه آسيبی را در پی نداشته باشد.

روش هـای گوناگونـی بـرای محافظـت در برابـر خطـر انفجـار وجـود دارد كـه امکان اسـتفاده از وسـايل 
برقـی در مناطـق خطرنـاک را فراهـم سـازد. مقـررات ايـن تکنيک هـا بـا قوانيـن ملـی و بين المللـی )كـه 
نحـوه طراحـی و نصـب تجهيـزات را تعييـن می كنـد( و توسـط مؤسسـات شـناخته  شـده و مجـاز صدور 
گواهينامه هـای مطابقـت تجهيـزات يا سيسـتم ها تعيين می شـوند. در ميان انـواع محافظت، سـاده ترين و 

مؤثرتريـن نـوع قابـل  اسـتفاده در سيسـتم های برقـی و الکترونيکـی، ايمنـی ذاتی )IS( اسـت.
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IS خواص کابل های
طول و ويژگی های الکتريکی کابل های IS بايد به گونه ای باشد که 
از حداکثــر مقادير مجاز القايی و ظرفيت خازنی مدار تجاوز نشــود. 
اين مقاديــر بايد برای کل مدار و نه فقط کابل محاســبه شــوند، 
زيرا محدوديت پيش رو برای کل انرژی مجاز در محيط خطرســاز 

می باشد.
در انتخــاب کابل بايــد مطابق روند زير انجام شــود: اولين چيزی 
که انتخاب می کنيد فرستندة شماســت که ظرفيت خازنی و القايی 
ورودی به آن وابســته اســت. مطلب مهم ديگر، آگاهی از ظرفيت 
خازنی و اندوکتانــس واحد طول کابل و البته طول کابل لازم برای 
اتصال به آن فرســتنده خواهد بــود. در اين صورت مطمئن خواهيد 
شــد که ظرفيت خازنی و اندوکتانس و امپدانــس کل در محدوده 
حداکثــر ظرفيت خازنی و اندوکتانس انتقالی يا عايق گالوانيکی2 که 

به تجهيزات متصل است، قرار می گيرد.
بــه طور کلی، مقادير کم ولتاژ و جريــان فعلی در مدارهای IS اين 
امکان را برای کابل های IS فراهم می ســازد که به طور معمول در 
زمينه تجهيزات ابزار دقيق مورد اســتفاده قرار  گيرند، به شرط اينکه 
ويژگی های مربوط به آن ها همانطور که قبلًا گفته شد در محاسبات 

ويژگی های کل مدار مورد نظر قرار گيرد.

مقررات:
 اســتانداردهای ناظــر بر توليد کابل هــای IS در اروپــا عبارتند از:

 EN 60079-17 همچنيــن  و  نصــب  بــرای   EN 60079-14

 بــرای نگهــداری )که معــادل آن هــا اســتانداردهای بين المللی
IEC 60079-14  و IEC 60079-17 می باشــد(. همچنيــن بــه 

 منظور ارزيابی و مميزی سيســتم های IS لازم اســت به استاندارد 
EN / IEC 60079-25 توجه ويژه ای معطوف گردد.

پی نوشت
1. Intrinsic Safety

2- اين دستگاه برای اطمينان از جداسازی مطمئن گالوانيک بين خروجی در  مدار انتقال 
سيگنال آنالوگ 20-4 ميلی آمپر می باشد. جداسازی گالوانيک، مدارهای زمينی را از 

بين می برد، صداها را کاهش می دهد و سيگنال های گذرا را مسدود می کند.
منبع

WWW.news.gminternational.com
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بهبود آمیزه های  پی وی سی: گسترة جدیدی از ترکیبات 
سازگار با محیط زیست )اکو(

تدوین و ترجمه: محمد باقری کاشانی
کارشناس ارشد )مهندسی پلیمر(

پلــی وينيل کلرايد، خواص مکانيکی و الکتريکی مناســبی دارد که 
آن را برای عايق و روکش کابل ايده آل می ســازد. چنين کابل هايی 
می تواننــد برای چند دهــه دوام بياورند. مقاومــت مکانيکی عالی 
پی وی سی باعث شده تا انتخاب مناسبی برای استفاده در زيرزمين، 
داخل ديوار و زير کار باشــد. خواص الکتريکــی آن برای کابل های با 
ســطوح ولتاژی در دامنة بين کم و متوســط تا 5 کيلو ولت مناســب 
می باشــد. در آميزه های خاص پی وی ســی دمای کاربری آن تا 125 
درجه سيليسيوس بالا می رود. همچنين پی وی سی تا دمای 40- درجه 
سيليسيوس پيوستگی خود را حفظ می کند و در برابر رطوبت تا حد قابل 

قبولی غير قابل نفوذ است. 
کابلهای مورد اســتفاده در کارخانجات صنعتی، ايســتگاه های برق، 
ساختمانهای دارای چندين مغازه، هتل ها، تونل های مترو، سيم های 
خودرويی نه تنها بايد با استانداردهای مکانيکی و الکتريکی منطبق 
باشند بلکه اســتانداردهای ســخت گيرانة تأخيراندازی شعله را نيز 
برآورده ســازد. در زمينة  آزمون های آتش، مواد بايد کاهش چگالی 

سميت و خورندگی دود حاصل از احتراق را به نمايش بگذراند.
مطالعات نشان داده که شــروع و انتشار شعله های تصادفی عوامل 
پيچيده ای هســتند. موارد متعــددی بايد مد نظر قــرار گيرند تا از 

انتشــار هرچه بيشــتر آتش جلوگيری به عمل آيد. مواد پلاستيکی 
مورد اســتفاده در ساختمان و صنايع ساخت و ساز عکس العمل های 
گوناگونی در برابر آتش از خود نشــان می دهنــد. ميزان بالای کلر 
موجود در پی وی سی، اشتعال پذيری آن را کاهش می دهد و حرارتی 
که منجر به آتش شــود در اين پليمر نســبت به پلاستيکهای ديگر 
کمتر اســت. از آنجاييکه پليمر پايه، با افزودنی ها رقيق می شــوند 
)نسبت پی وی ســی در آميزه کاهش می يابد( عملکرد آن در برابر 
آتش تغييــر می کند. به عنوان مثال درصدهــای بالاتر از مواد آلی 
اشتعال پذيری را افزايش می دهد، در حاليکه درصدهای بالاتر از مواد 
غير آلی باعث کاهش شــعله پذيری می شود. آميزه های پی وی سی 
هنگامی که می ســوزند، مانند ديگر مواد طبيعی يا ســاختگی سبب 

افزايش دود يا اتساع گازهای سمی می شود. 
مطالعات مســتقل نشــان می دهد که گازهای حاصل از ســوختن 
پی وی ســی خيلی ســمی تر از گازهای حاصل از سوختن ديگر مواد 
مرسوم در صنعت ساختمان نمی باشند. در ارزيابی جزئی عملکرد کلی 

در برابر آتش برای يک ماده، موارد زيادی بايد در نظر گرفته شود.

قابليت اشتعال اوليه: پی وی سی در مقابل اشتعال اوليه مقاوم است 

مقدمه:
1 در پـی وی سـی، نتايـج قابـل قبولی را بـرای جايگزين شـدن با 

 )SMH( اسـتفاده از يـک پركننـدة نانـو
پايداركننده هـای پايـه سـرب و آنتـی مـوان تـری اكسـايد در توليـد كابل از خود نشـان داده اسـت. 

در چنـد دهـة اخيـر پليمرهـای مختلفـی در كابل هـا مورد اسـتفاده قـرار گرفتنـد تا نيـاز مـا در كاربردهای 
 ،)TPE(مختلـف را بـرآورده سـازند. ايـن پليمرها به عنـوان پليمرهـای گرمانـرم، الاسـتومرهای گرمانـرم
الاسـتومرها، پليمرهـای گرمانـرم دارای كـراس لينـک و الاسـتومرهای دارای كـراس لينـک طبقه بنـدی 
می شـوند. انتخـاب پليمـر بـه خـواص فيزيکـی و شـيميايی تعريـف شـده در اسـتاندارد كابل بسـتگی دارد. 
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و به دمای بالای 150 درجه سيلســيوس )بالاتر از دمای اشتعال 
چوب( نياز دارد تا شــروع به اشتعال کند. مقاومت در برابر اشتعال 
اوليه آميزه های پی وی ســی نرم کمتر اســت اما با اســتفاده از 
افزودنی های تخصصی در اين آميزه ها، اين مقدار افزايش می يابد.

انتشار شعله: هنگاميکه که يک ماده شعله ور می شود، خطر اصلی به 
طور مستقيم با انتشار شعله ارتباط دارد. يکی از آزمون های کمی و 
قابل اعتماد در اين زمينه، آزمون شاخص اکسيژن محدود کننده 
)LOI(2 می باشد. در اين آزمون غلظت اکسيژن محدود کننده در 
يک مخلوط اکسيژن- نيتروژن مورد نياز برای احتراق اندازه گيری 
می شــود. ماده ای با LOI بزرگتــر از 21 نبايد در هوا و در دمای 
اتاق بسوزد و مقادير بالای 25 تا 27 به اين معناست که مواد تنها 
 LOI تحت شــرايط حرارتی خاص می سوزد.  پی وی سی سخت
بين 45 تا 50 دارد. )در مقايسه با عدد 22 برای چوب و 17 تا 18 

برای بسياری از پليمرهای گرمانرم(.
 اعداد شاخص اکسيژن بالای 27 به راحتی از آميزهای پی وی سی 
نرم به دســت می آيند. اين موضوع به اين معناست که آميزه های 
پی وی سی نرم و سخت در دمای اتاق و در هوا بدون استفاده از 

منبع حرارتی ثانويه به خودی خود نمی سوزند.

تراكــم دود: کاهــش ميدان ديد يکــی از اصلی ترين مشــکلات 
آتش نشانان جهت انجام عمليات نجات هنگام آتش سوزی است. 
آتش با ايجاد دود ميدان ديد را کاهش می دهد. به هر حال کاهش 

ميدان ديد به دو عامل بستگی دارد:
• چه مقدار مواد سوخته است؟ 

• چه مقدار دود بر واحد مادة سوخته شده منتشر شده است؟
مرســوم ترين روش آزمون در مقيــاس کوچک برای اندازه گيری 
3 در 

 NBS دود حاصل از ســوختن محصولات، آزمون اتاقک دود
حالت عمودی طبق اســتاندارد ASTM E662 اســت. به دليل 
عوامل مختلفی که می تواند بر ســوختن و انتشار دود کمک کند، 
يک آتش ســوزی واقعی در محفظة NBS نمی تواند شبيه سازی 
شود. اســتاندارد ASTM، اندازه گيری ها را در حالت غير اشتعالی 
)بــه عنوان مثال نمونه در حالت عمودی در معرض منبع حرارتی 
تابشــی قرار می گيرد( و در حالت اشتعالی )با ايجاد شعله در پايين 

نمونه( اندازه گيری می کند.

سميت: در نهايت خطر آتش سوزی به سميت دود نيز مرتبط می شود 
زيرا مهمترين محصول هر آتش سوزی مونواکسيدکربن است که 

 در اثر ســوختن تمامی مواد آلی توليد می شــود. در طول احتراق 
پی وی ســی هيدروکلريک اســيد بيشــتری و مونواکسيد کربن 
کمتری را نسبت به ديگر مواد متصاعد می کند. لازم به ذکر است 

هر دوی اين گازها سمی هستند. 

تهیه آمیزه های تأخیر انداز شعله و سازگار با محیط زیست
اخيراً برخی از شــرکت های آميزه ســازی درباره توســعة گستره ای 
از محصولات بر پايه ســازگار با محيط زيســت و تأخيرانداز شعله 
پی وی سی گزارشــاتی منتشــر کردند. در اين گزارشات گزينه های 
مناســب جهت جايگزينی پايدار کننده های حرارتی بر پايه فلزات و 

همچنين آنتی موان تری اکسايد معرفی شده است.
عملکــرد پايداركننده حرارتی پی وی ســی: همانطورکه ســاختار 
مولکولی پی وی سی نشــان می دهد هنگامی که اين پليمر حرارت 
می بيند با جدا سازی اتم کلر، شروع به تخريب و تغيير رنگ می کند. 
بــه منظور جلوگيری از ايــن واکنش تخريــب، از پايدارکننده های 
حرارتی با پايه فلزی مانند سرب، کلسيم-روی، قلع و يا ترکيب چند 

فلز استفاده می شود.
عملکرد تأخير انداز شعله در پی وی سی: اگرچه به دليل وجود اتم 
کلر در پی وی ســی، اين پليمر تا حدودی خود خاموش شــوندگی 
دارد، اما به منظور کاهش انتشــار شــعله و يا تأخير در شعله وری از 
هيدروکســيدهای فلزی و يا آنتی موان تری اکسايد در بهبود خواص 

تأخيراندازی شعله استفاده می شود.

استفاده از نانوفیلر در پی وی سی
 4)PNC( اخيــراً گرايش زيادی به توليد نانــو کامپوزيتهای پليمری 
به وجود آمده است، به خصوص نانوکامپوزيتهای پليمر/ نانوخاك رس. 
ويژگی مهمــی که نانوکامپوزيت ها را از لحاظ بررســی های علمی 
ارزشــمند می کند، تأثير بنيادينی است که مقادير اندکی از اين مواد 
بر روی خواص و پيکربندی پليمرها می گذارند. از بين سيليکات های 
لايه ای )نانوخاك رس( ماده مونت موريلونيت )Na+MMT( بسيار 
پرکاربرد اســت زيرا از لحاظ زيست محيطی ســازگار و در طبيعت 

فراوان و همچنين از نظر اقتصادی مقرون به صرفه است. 
MMT شــامل لايه  های ســيليکات با طول تقريبی 200 نانومتر و 

ضخامت يک نانومتراســت و فضای تقريبی بين لايه های سيليکات 
يک نانومتر است.

 گروه ديگری از نانوفيلرهای بر پايه خاك رس، هيدروکســيدهای 
معدنــی ســنتزی)SMH( هســتند. ايــن نانوفيلرها نيز مشــابه 
مونت موريلونيت پايه ســيليکاتی دارند و به منظور انجام آزمون های 
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فيزيکی، حرارتی و شعله به پی وی سی اضافه می شوند. 
در طول فرآيند توليد نانوکامپوزيتهای MMT لايه های نانوسيليکاتی 
می توانــد در ماتريس پليمری توزيع شــوند و مهمترين حســن اين 
نانوکامپوزيت ها اين است که می توان با فرآيندهای توليد مرسوم مانند 
اکستروژن و تزريق توليد شوند. شکل 1 نشانگر ساختار MMT است.

 
بخش تجربی

بر پاية يافته های آزمايشــگاهی دو گروه آميزه ســاخته شــد. گروه 
اول همانطور که در جدول 1 آورده شــده اســت پی وی ســی نرم 
برای روکش کابل اســت که شامل ســه آميزه می باشد. آميزه اول 
دارای پايدار کننده حرارتی کلســيم/روی، آميزه دوم دارای نانوفيلر 
Na+MMT و آميزه سوم شــامل نانوفيلر SMH است. با توجه به 

نتايج حاصل از آميزه های روکش و مشــاهدة افت خواص در آميزه  
دارای Na+MMT، گــروه دوم آميزه های پی وی ســی نرم جهت 
اســتفاده در عايق با دو ترکيب، مورد آزمون قرار گرفت. آميزه عايق 
اول دارای کلســيم/روی و آميزه عايــق دوم دارای SMH و آميزه 
دارای Na+MMT از مشــاهدات حذف شد. شکل 2 توزيع نانوفيلر 
در ماتريس پی وی سی را نشان می دهد.)ميکروسکوپی الکترونی(

نتایج و بحث
با توجه به مشــاهدات حاصل از ســه آميزه اوليه )گروه روکش کابل( 
ايــن نتيجه حاصل می شــود که آميزه حــاوی Na+MMT در زمينه 
استحکام کششی، کشش تا پارگی، آزمون کهنگی، پايداری حرارتی و 
 SMH افت محسوسی در خواص نشان می دهد. اما آميزه دارای LOI

در تمامی موارد فوق افزايش نشــان داده اســت بنابراين در گروه دوم 
آميزه های حاوی کلســيم/روی و SMH ساخته شد و نتايج آزمون های 
آن در جدول2 آورده شــده است. از مقايســه خواص موجود در جدول 2 
برمی آيد که نمونه های دارای SMH در تمامی ويژگی ها بهبود نســبی 
داشــته است. بررسی ها بر روی شاخص اکسيژن محدودکننده LOI بر 
روی دو آميزة عايق حاوی کلسيم/روی و حاوی SMH نشان می دهد 
کــه نانوکامپوزيت PVC/SMH خواص اشــتعال پذيری بهتری دارد. 
همچنين اعداد حاصل از نشــر هيدروکلريک اسيد نيز نشان از کاهش 
ايــن مقدار در نمونة دارای SMH کمتر از نمونه دارای کلســيم/روی 
می باشــد. بنابراين اين نانوفيلر منجر به کاهش ســميت دود حاصل از 
ســوختن عايق نيز شده است. بنابراين نانوفيلر SMH به طور همزمان 
می توانــد نقش پايدارکننده حرارتی، تأخيرانداز شــعله و کاهش دهنده 

شکل1. مراحل توزيع نانوفيلر در ماتريس پليمری از چپ به راست: جدايش فازی، لايه لايه شدن، توزيع كامل

شکل2. توزيع نانوذرات MMT در ماتريس پی وی سی
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سميت را در عايق ها و روکش های پی وی سی نرم ايفا کند. 

نتیجه گیری
بــر پايه نتايــج آزمون هــا Na+MMT در PVC اثــری را که در 
پليمرهای ديگر مانند نايلون، پلی آميد 6، پلی استايرن و پلی پروپيلن 
می گــذارد، از خود نشــان نمی دهد امــا SMH می تواند جايگزين 

مناسبی برای افزودنی های خطرناکی چون پايدار کننده های حرارتی 
ســرب و آنتی موان تری اکسايد باشد. اين قابليت که همزمان نقش 
پايدارکننــده و تأخير انداز شــعله را دارد، می توانــد نتايج خوبی در 
صنعت ســيم و کابل به جا بگذارد. مطالعات ديگری بر روی بهبود 
پخش پذيری و توزيع SMH در ماتريس پی وی سی در حال انجام 

می باشد.

جدول 1. خواص سه آميزة روكش كابل

نوع افزودنی مورد استفاده
واحد خواص اندازه گيری شده

SMH Na+MMT كلسيم/روی

15
14

10
5

15
13 MPa استحکام کششی

بعد از 168 ساعت در 100 درجه سلسيوس

390
400

140
90

380
370 % کشش تا پارگی

بعد از 168 ساعت در 100 درجه سلسيوس

100 10 60 Minutes پايداری حرارتی

29 25 29 % O2 LOI

150 198 190 Mg/g HCl نشر
1/2×1014 0/01×1014 0/06×1014 cmCº20Ω مقاومت حجمی

  
جدول 2. خواص دو آميزة عايق سيم

نوع افزودنی مورد استفاده
واحد خواص اندازه گيری شده

SMH كلسيم/روی

19
16/5

18
16 MPa استحکام کششی

بعد از 168 ساعت در 100 درجه سلسيوس

240 230 % کشش تا پارگی
180 120 Minutes پايداری حرارتی
30 28 O2% LOI

140 190 Mg/g HCl نشر
2×1015 1×1015 cmCº20Ω مقاومت حجمی

پی نوشت:
1- Synthetic Mineral Hydroxide
2- Limiting Oxygen Index

3- محفظه دود يکی از تجهيزات پرکاربرد مورد اســتفاده برای انواع آموزش های آتش و دود اســت. اين دســتگاه برای اندازه گيری ميزان دود حاصل از سوختن مواد و همچنين 
اندازه گيری چگالی نوری محصول هنگام شعله وری و هنگام اطفاء مورد استفاده قرار می گيرد. اين دستگاه جهت استخراج گازهايی سمی نيز استفاده می شود.

4- Polymeric Nano Composite
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مرور اجمالی بر سیر تحولات کابل سازی در ایران

به روایت: مهندس مسعود آسا 
)کارشناس ارشد مهندسی برق(

توضيح سردبير: 
متنـی كـه از نظـر خواننـدة گرامـی می گـذرد، بخـش كوچکـی از تاريخ صنعت سـيم و كابل كشـور اسـت 
كـه  توسـط جنـاب آقـای مهندس آسـا روايـت گرديـده و به قلم خودشـان بـه رشـتة  تحرير درآمده اسـت.

انجمـن صنفـی كارفرمايـی توليدكننـدگان سـيم و كابل ايران بـه منظور ملحـوظ نمودن نقطـه نظرات همة 
دسـت اندركاران محتـرم ايـن صنعـت در تدويـن تاريخچـه، از همـة نخبـگان، پيشکسـوتان و صاحبـان 

صنعـت سـيم و كابل كشـور دعوت بـه عمل مـی آورد.

مقدمه:
اوليـن ژنراتـور بـرق ايـران در مشـهد و بـرای روشـنايی حـرم مطهـر امام رضـا )ع( بـه كار گرفته شـد. 
مظفرالديـن شـاه قاجـار هنـگام بازگشـت از اوليـن سـفرش بـه اروپـا يـک روز در باكـو توقف كـرد و در 
ايـن ايـام دسـتور خريـد موتور بـرق برای حـرم مطهر امـام رضـا )ع( را صادر كـرد. متعاقب ايـن تصميم 
مهنـدس بـرق حيـدر عمـو اوغلی كـه در باكـو تحصيـل و از انقلابيون زمان مشـروطه بـود، با كمـک ميرزا 
محمـود ميلانـی، بازرگان تبريـزی، موتور ژنراتـوری با مـارک Otto Deuz به همراه 400 عـدد لامپ برای 
روشـنايی حـرم مطهـر امام رضا )ع( خريداری و به مشـهد ارسـال كردنـد. اين موتور برق در سـال 1282 
هجـری شمسـی بـا همـت حيـدر عمواوغلـی كه بـا نام هـای عمو برقـی يـا مهندس چـراغ برقـی، در بين 
مـردم شـناخته می شـد، راه اندازی شـد. محـل نصب اين اوليـن موتور برق ايـران در مشـهد و كوچة چراغ 

بـرق بـود و سـوخت آن از ذغال سـنگ تأمين می شـد.
اگـر چـه اوليـن ژنراتور بـرق ايران در مشـهد شـروع به كار كـرد ولـی در حقيقت اوليـن كارخانـة توليد و 
توزيـع بـرق بـه مفهوم امـروزی در تهران توسـط محمد حسـين امين الضـرب از صنعتگـران و كارآفرينان 

پيشـرو در سـال 1283 راه اندازی شد.
كارخانـة بـرق مشـهد در حقيقت يـک نيـروگاه اختصاصی برای روشـنايی حرم امـام رضا )ع( بـود و مردم 
شـهر از بـرق آن بی بهـره بودنـد. كارخانة برق حـاج امين الضـرب اولين نيـروگاه بخش خصوصـی بود كه 
بـرق آن در محله هـا و خيابان هـای لالـه زار، سـعدی، شـاه آبـاد و چـراغ برق تهـران توزيع و در دسـترس 

می گرفت.  قـرار  عامه 
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تاریخچه کابل سازی در ایران
در ابتدای شــروع صنعت برق در ايران، سيم و کابل های مورد نياز 
از خارج تأمين می شــد. در آن زمان ســيم های مورد مصرف اکثراً 
دارای پوشــش لاستيکی، همراه پوشش بافت نخی يا نوار پارچه ای 

و باکاليت بودند. 
برای اولين بار مرحوم علی افشــار، که خود توزيع کننده لوازم برقی در 
لاله زار تهران و ارگ مشهد بود، کارخانه ای برای توليد اين نوع سيم ها 
)لاستيک با پوشش بافت نخی(، راه اندازی کرد. اين کارخانه در ادامة 
کار خود در ســال 1344، به شرکت الکتريک خراسان تبديل شد که 
به امر توليد سيم های تک لا و افشان عايق با عايق PVC پرداخت.

اين شــرکت اکنون جزء يکی از بزرگ ترين توليدکنندگان ســيم و 
کابل ساختمانی کشور است. شايد بتوان اولين توليد کننده سيم های 
ساختمانی با عايق PVC، در ايران را کارخانة فروزنده دانست که در 

سال 1341 در جاده آرامگاه راه اندازی شد.
يکی ديگر از شــرکت هايی که در زمينة توليد ســيم ساختمانی در سال 
1346 تأسيس شد، شرکت دياموند )هادی برق امروز( در قزوين می باشد.

در سال های 1345 و 1346، دو شرکت بزرگ و مهم در عرصة توليد 
کابل های برق با عايق و روکش PVC ،  با مشــارکت شــرکت های 
سوئدی ايکو و بايکا به نام های کابل ايکو و کابل بايکا توسط مرحوم 
بازرگان و مرحوم خويی )سرمايه گذران ايرانی( تأسيس و بهره برداری 
رسيد. اين شــرکت ها در ابتدای تأسيس هر يک کارخانه ای در کرج 
برای توليد سيم و کابل های قدرت بنا کردند و در ادامه پيشرفت خود در 
سال 1356 شرکت ايکو در اراك و شرکت بايکا در شيراز کارخانه های 
ديگــری برای توليد کابل های قدرت و مخابراتی )کابل های ايرکور و 
ژله فيلد(، تأســيس کردند. کارخانه کابل ايکــو بعد از انقلاب به نام 
شــرکت کابل تک و کابل بايکا به نام شرکت کارخانجات کابل سازی 
ايــران تغيير نام دادند و تحت مديريت ســازمان صنايع ملی و بانک 
صنعت و معدن قرار گرفتند. در ادامة سياســت خصوصی ســازی در 
دهه80،  اين کارخانه ها مجدداً به بخص خصوصی واگذار شــدند که 

البته همچنان در زمينة توليد سيم و کابل فعال هستند.
شــرکت آلومتک قزوين که از ســال 1342 در زمينة پروفيل های 
آلومينيومی فعال بود در سال 1349 با نصب و بهره برداری از خطوط 
کابلســازی،  موفق به توليد هادی های آلومينيوم هوايی شد. در سال 
1356 با نصب اولين خط ريخته گری پيوســته آلومينيوم و گسترش 
خطوط خود به يکــی از بزرگ ترين توليدکنندگان کابل های هوايی 
آلومينيومی ACSR در ايران تبديل شد. اين شرکت از سال 1358، 

تحت پوشش وزارت نيرو قرار گرفت.
در سال 1347 شرکت سيمکو اريکسون با مشارکت اريکسون سوئد 

و سرمايه گذاران ايرانی به نام مرحوم قائدان و مرحوم حاجی جعفری 
در زمينة توليد سيم و کابل های قدرت کارخانه ای در تهران اول جاده 
قديم کرج تأسيس کردند. اين شــرکت برای گسترش فعاليت های 
خود در ســال 1354 کارخانة خود را به شهرستان رشت انتقال و در 
زمينی به مســاحت 15 هکتار تأسيســات جديدی را بنا کرد. بعد از 
انقلاب سال 1372، ســهام اريکسون به سهامداران ايرانی واگذار و 
ايــن کارخانه در زمينة توليد کابل های قدرت به خصوص کابل های 

فشار قوی به يکی از پيشروترين توليدکنندگان داخلی تبديل شد.
يکی ديگر از شــرکت های کابل ســازی که قبل از انقلاب در سال 
1355 با مشــارکت شــرکت فيليپس داچ آمريکا و NKT دانمارك 
و ســرمايه گذاران ايرانی آقای ثابت پاســال و مرحوم حاج برخوردار 
تشکيل شد، شرکت سيکاب بود. بهره برداری از کارخانة سيکاب هم 
زمان با دوران انقلاب بود ولی بعد از انقلاب و با رفتن متخصص های 
آمريکايــی اين کارخانــه با همت مهندســين و متخصصين ايرانی 

راه اندازی و به کابل البرز تغيير نام يافت.
از ديگــر کارخانه های کابل ســازی که تأســيس آن قبل از انقلاب 
بوده ولی بعد از انقلاب راه اندازی شد، شرکت سيمکات تبريز است. 
توليدات اين کارخانه همچون ســاير کارخانه های کابل سازی در آن 
دوران،  سيم و کابل با عايق و روکش PVC بود ولی در سال 1375 
بــا راه اندازی خط ريخته گری پيوســته راد آلومينيوم در زمينة توليد 

کابل و هادی های آلومينيومی نيز فعاليت خود را آغاز کرد.
بعــد از انقلاب کارخانه های زيادی در زمينة توليد انواع کابل قدرت، 
مخابراتــی و کابل صنعتی با ســاختمان های پيچيده و کاربردهای 
وسيع توســط بخش خصوصی و دولتی تأسيس و شروع به فعاليت 
کردند. از آنجا که خوشــبختانه کشــور ما بر روی کمربند سبز کرة 
زمين است، دارای منابع زياد مس است، کمربند سبز، تنها محدود به 
اين ارز خاکی است که در آن مس پيدا می شود با شروع بهره برداری 
از معادن مس ايران به خصوص بعد از انقلاب صنعت کابل سازی به 

عنوان صنايع پايين دستی آن رشد فراوانی کرد.

در اينجا به اختصار نام برخی از مهم ترين و بزرگ ترين 
كارخانه های تأسيس شده بعد از انقلاب آورده می شود 
و به بررســی رشــد اين صنعت به خصوص نقش اين 

كارخانه ها خواهيم پرداخت.
در ذکر نام اين کارخانه های مطرح ســعی بر ترتيب تاريخ تأســيس 
آنها بوده ولی شايد در اين ترتيب لغزش هايی هم باشد که پيشاپيش 

عذرخواهی می نمايم.
کارخانه ها به ترتيب عبارتند از:
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1- سیم و کابل یزد: تأســيس 1359 در يــزد. ابتدا به توليد سيم های 
ســاختمانی مشــغول و طی سال ها فعاليت و گســترش در زمينة توليد 
کابل های قدرت و فشار قوی به يکی از توليدکنندگان مطرح تبديل شد.

2- شرکت کابل باختر: تأسيس سال 1362 در کرمانشاه. توليدکننده 
PVC کابل های قدرت با عايق و روکش

توليدکنندة  تأســيس 1363 در کرمان.  3- شرکت کابل کرمان: 
کابل های مخابراتی، کابل های کواکســيال و کابل های کنترل. اين 
شرکت در ســال 1376 در ادامة رشد خود کارخانة ديگری در شهر 
صنعتی کاوه )ســاوه( به نام کابل کاويان تأسيس کرد که در زمينة 

کابل های مخابراتی و قدرت مشغول توليد می باشد.

4- کارخانة پایش: در سال 1361 تأسيس و سال 1362در زمينة توليد 
سيم های لاکی راه اندازی شد. در سال های بعد تعدادی کارخانة ديگر در 
اين زمينه به نام های ســيم لاکی انزلی، لاك ســيم فارس، سيم لاکی 
تربت حيدريه توسط ساير بخش های خصوصی تأسيس و راه اندازی شدند.

5- کارخانة کابل افشــان ایــران: در زمينة توليــد کابل های 
جوشــکاری با عايق و روکش لاستيکی در سال 1362 تأسيس ولی 
خطوط توليد لاستيک را در ســال 1371، راه اندازی کرد. همچنين 
در اين زمينه شرکت صنايع جوشکاب يزد، در سال 1363 تأسيس و 

خط خود را در سال 1374راه اندازی کرد.

6- کارخانجات کابل های مخابراتی شهید قندی: در سال 1364 
تأسيس و در زمينة توليد کابل های فيبرنوری و کابل های مخابراتی 
)ژله فيلد، ايرکور و هوايی( شــروع به فعاليت کرد. اين شــرکت در 
ســال 1367 کارخانة توليد کابل های نوری و سال 1370 کابل های 
مخابراتــی مســی با ظرفيــت MCM 8000 در ســال را با همت 

مهندسين ايرانی راه اندازی کرد.

7- صنایع کابل همدان: تأسيس سال 1368، توليدکنندة کابل های 
PVC ساختمانی، قدرت با عايق و روکش

8- کارخانة کابل ســازی مجتمع صنعتی رفســنجان: تأسيس 
1369. در زمينــة توليــد کابل های مخابراتی )ژلــه فيلد، ايرکور و 
 هوايی(. راه اندازی کارخانه با دانش فنی خريداری شــده از شرکت 

نوکيا- مايليفر فنلاند در سال 1372، انجام شد.

9- شرکت سیم و کابل ابهر: در سال 1370 تأسيس و توليدات خود 
را از سال 1373 شروع کرد. توليدات اين شرکت در زمينة کابل های 
کنترل و ابزار دقيق، کابل های صنعتی با انواع مواد عايقی و روکشی 
نظير: پلی اتيلن کراس لينک، لاستيک سيليکون، مواد بدون هاوژنه 

و ... و کابل های قدرت تا ولتاژ 230 کيلوولت است.

10- شرکت سیم نور پویا: در سال 1378 وتحت پوشش وزارت نيرو 
برای توليد کابل های OPGW راه اندازی شــد. اين کارخانه در دهة 
80 به بخش خصوصی واگذار و هم اکنون در زمينة توليد هادی های 

هوايی ACSR، AAAC و OPGW مشغول فعاليت است.

11- شــرکت کابل متال: در سال 1370 و در شــهر ساوه، شهر 
صنعتی کاوه توســط بخش خصوصی تأسيس ولی فعاليت توليدی 
خود را از سال 1375 شروع  کرد. اين کارخانه ابتدا به توليد سيم های 
ساختمانی مشــغول بود ولی با گســترش امکانات توليدی خود در 
ســال های 1385 و 1390 به جمع توليدکنندگان کابل های کنترل و 

ابزار دقيق و کابل های قدرت فشار ضعيف و فشار متوسط پيوست.

12- شرکت سیم و کابل مغان: از سال 1361 تأسيس و فعاليت خود 
را در زمينة توليدات کابل های ســاختمانی شروع کرد در سال 1375 
به توليد کابل های مخابراتی پرداخت و در ســال 1385 با گسترش 
کارخانة جديد خود در شــهر صنعتی شاهرود به يکی از بزرگ ترين 

توليدکنندگان کابل های قدرت و فشار قوی تبديل شد.

13- کارخانه کابل سینا: در سال 1371 در شهر صنعتی مأمونيه 
)ساوه( تأســيس شــد. )اين کارخانه در زمينة توليد انواع کابل های 
کنترل، ابزار دقيق، قدرت، فشــار ضعيف و قوی که در سال 1392 
با اجرای طرح گســترش کارخانه، امکانات خود را برای توليد انواع 

کابل های صنعتی افزايش داد(.
لازم به يادآوری اســت که تعداد زياد ديگری از توليدکنندگان سيم 
و کابــل در اين صنعت فعاليت دارند ولی به دليل جلوگيری از اطالة 
کلام، نام آنها در اينجا آورده نشــده. بدينوســيله ضمن قدردانی از 
تلاش شــبانه روز تک تک آنها به خاطر نقيصــة فوق عذرخواهی 

می شود.
به اين ترتيب صنعت سيم و کابل در کشور ما دارای پيشينه ای بيش 

از 50 سال )نيم قرن( است. 
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لازم اســت در اينجا به تحولات کيفی و روند رشد اين محصولات 
هم پرداخته شود. عمده توليدات سيم و کابل قبل از انقلاب، با وجود 
کارخانه هــای خوبی مثل: ايکو و بايکا، محــدود به توليد کابل های 
فشــار ضعيف با عايق و روکش PVC يــا کابل های مخابراتی کم 

زوج می شدند.
اين صنعت بعد از انقلاب علاوه بر رشــد کمی از نقطه نظر تکنيکی، 
دچار تحول اساسی شد. توليد کابل در تمامی عرصه های کابل سازی 
مدرن گسترش يافت و مقوله های جديدی در توليد کابل مطرح شد، 
نظير: کابل های مخابراتی ژله فيلد، کابل نوری، کابل های فرکانس 
بالا )کواکســيال(، کابل های ابزار دقيق، کابل های غلاف ســربی 
 و نهايتاً کابل های فشــار قوی با عايق XLPE تا بالاترين ســطح 

.230 KV ولتاژ
شايد اولين تحول قابل ذکر در صنعت کابل سازی در دهة 60 تا 70، 
راه اندازی خط توليد کابل فشــار متوسط در کارخانه کابل البرز باشد. 
اين خط، يک خط کاتنــری CCV با امکان پخت بخار آب بود که 
 برای توليد کابل های فشــار متوسط يا عايق XLPE تا سطح ولتاژ

KV 33 و سطح مقطع 500 ميلی متر مربع طراحی شده بود. اين خط 

توسط شرکت Davis Standard آمريکا ساخته و يک سال قبل از 
انقلاب به ايران حمل و نصب شــده بود که متأسفانه به علت به هم 
ريختگی های زمان انقلاب، بخشی از تأسيسات خط يا به ايران حمل 
نشــده بود يا در تغيير و تحولات به وجود آمده در جريان انقلاب گم 
شــده بود. به هر حال اين خط به صورت ناقص و مشکلات فراوان 
از زمان متخصصين آمريکايــی به جا باقی مانده بود که با توجه به 
تکنولوژی متفاوت آن با توليد کابل هــای PVC، امکان راه اندازی 
آن توســط مهندسين ايرانی که در آن زمان دانش محدودی در اين 
مورد داشتند يا بهتر است بگوييم اصلًا نداشتند، امکان پذير نبود. به 
همين دليل مديريت آن زمان کابل البرز بســيار عاقلانه تصميم به 
خريد دانش فنی برای راه اندازی اين خط کرد و قراردادی با شرکت 
AEG KABEL آلمان بــرای تکميل و راه اندازی خط منعقد کرد. 

همين اقدام باعث انتقال دانش فنی توليد کابل های فشــار قوی به 
ايران شــد که در ادامه همان  طوری که به عرض خواهم رســاند، 
باعث راه اندازی پروژه های ديگری شد. به طوری که امروزه ما شاهد 
تکنولوژی توليد کابل های فشــار قوی در  بالاترين ســطح ولتاژی 
KV 230 در کشــورمان هســتيم. به اين ترتيب اولين کابل فشار 

متوسط ايران با عايق XLPE  در سال 1368 در کارخانة کابل البرز 
توليد و کلية تست های تايپ و روتين را با موفقيت پشت سر گذاشت 
ولی نکتة جالب توجه اين اســت که اگر چه توليد اولين کابل فشار 
متوســط در سال 1368 موفقيت بزرگی برای صنعت کابل محسوب 

می شد ولی به هيچ وجه مورد استقبال مصرف کنندگان به خصوص 
وزارت نيرو و شــرکت های توزيع قرار نگرفت و محصولات اين خط 
تا ســال 1371 بلامصرف در کارخانة  سازنده باقی ماند. علت شايد 
عدم اعتقاد به امکان توليد چنين کابلی در داخل بوده و به ســختی 
مصرف کنندة داخلی می توانست باور کند که کابل توليد داخل دارای 

همان مشخصات و استانداردهای رايج بين المللی است.
به هر حال بکارگيری کابل فشــار متوســط، ساخت داخل در عمل 
کم کم اعتمادها را نســبت به قابل اعتماد بودن اين کابل ها جلب و 
کابل البرز برای يک دهــه توليد کنندة بدون رقيب اين نوع کابل ها 

در بازار باقی ماند.
در زمينــة کابل های مخابراتی اگرچه تــلاش برای توليد کابل های 
ژله  فيلد و ايرکو پر زوج  قبل از انقلاب اقداماتی توســط دو شرکت 
بزرگ کابل ســازی آن زمان صورت گرفته بود ولی عملًا توليد اين 
کابل ها به طور وسيع و موفقيت آميز به بعد از انقلاب مربوط می شود. 
توليد کابل های پر زوج ژله فيلد ابتدا در کارخانة کابل البرز، ســپس 
در ســطح گسترده و حجم بالا در شرکت کابل های مخابراتی شهيد 

قندی و مجتمع صنعتی رفسنجان اتفاق افتاد.
کابل  فيبرنوری برای اولين بــار در کارخانجات کابل های مخابراتی 
شــهيد قندی در سال 1367 توليد و در شبکة مخابراتی کشور نصب 
شــد. متعاقب آن توليد حجيم انواع کابل های مخابراتی از 10 زوج تا 
2400 زوج بــه صورت ايرکور يا ژلــه فيلد )تا 600 زوج( و همچنين 
کابل های مهار سرخود در اين کارخانه شروع شد. اگر چه در سال های 
قبل کابل مخابراتی عمدتاً توسط سه کارخانة ديگر )کابل تک، کابل 
ايران و کابل البرز( هم توليد می شــد ولی حجم توليد کارخانة  شهيد 
قنــدی با آنها قابل قياس نبود. می توان گفت که مجموع توليد ســه 
کارخانة  فوق عملًا بيش از MCM 400 در ســال نمی شد به همين 
خاطر شــرکت مخابرات ايران برای نياز سالانة خود مجبور به خريد 
کابل از خارج کشــور می شــد. در صورتی که وقتی کارخانة شــهيد 
 قندی شــروع به توليد کرد در اولين سال توليد، حجم توليد خود را به

  MCM 4000 و در ســال های بعــد بــه MCM  8000 و نهايتاً به 
MCM 15000 رساند. در سال 1372 کارخانه های کابل سازی مجتمع 

صنعتی رفسنجان هم توليد انواع کابل های مخابراتی را تا 2400 زوج، 
مشابه شهيد قندی ولی با حجم کمتر )حدود 20 درصد( شروع کرد.

کابل کرمان در زمينة توليد گســتردة کابل های فرکانس بالا )کابل 
کواکســيال و CATV( در دهة 60 تلاش شايانی از خود نشان داد. 
همچنيــن در زمينة توليد انــواع کابل های کنتــرل و ابزار دقيق با 

شيلد های بافته شده پيشرو محسوب می شد.
در ســال 1375 کارخانة کابلسازی ســيمکو رشت با راه اندازی خط 



شماره  80 -  پاییز  1399 27 فصلنامه صنعت سیم و کابل

ت
یادداش

فشــار قوی خــود، توليد کابل های فشــار قوی را شــروع و اولين 
 کارخانــه ای بود که موفق بــه توليد کابل های فشــار قوی با ولتاژ 

KV 63  درايران شد.

کابل ابهر که از ســال 1373 توليدات خود را شــروع کرده بود، در 
ســال 1375 برای اولين بار کابل های نسوز با روکش بدون هالوژنه 
را توليد که در شبکة برق رسانی مترو تهران به کار گرفت. همچنين 
اين کارخانه با خريد اکسترودر سرب توليد کابل های با غلاف سرب 
را برای اولين بار در ايران به ســفارش شرکت  نفت ايران، در همين 

سال ها شروع کرد.
در سال های 4-1373 با راه اندازی دو خط عايق و روکش لاستيک 
توســط دو کارخانة کابل افشــان ايران و جوشکاب يزد عملًا توليد 

کابل های با عايق و روکش لاستيک در ايران معمول شد.
با بکارگيری وسيع کابل های نوری در شبکة مخابراتی کشور، وزارت 
نيرو نيز با تأســيس کارخانة ســيم نور پويا در سال 1378، اقدام به 
توليد و نصب کابل های OPGW در روی دکل های برق فشار قوی 
کرد و به موازات شــرکت مخابرات يک شبکة مستقل برای ارتباط 
ديسپچينگ و مخابراتی پست ها و نيروگاه های خود راه اندازی کرد. 
طول خطوط  فشــار قوی که مجهز به کابل OPGW هستند، بالغ 

بر 2000 کيلومتر است.
در ســال 1382 کابل ابهر با راه اندازی خطوط توليد کابل های فشار 
قوی خود، ابتدا اقدام به توليد کابل های فشار قوی KV 132 در سال 
1383 و ســپس KV 230 در سال 1386 کرد. در سال 1383 اولين 
کابل دريايی KV 20 به ســفارش بــرق هرمزگان برای نصب بين 

جزيرة قشــم و جزيرة هنگام در کارخانة کابل ابهر ساخته شد. اين 
کابل شــامل چهار رشته کابل تک رشته با سطح مقطع 70 ميلی متر 
مربع و هر يک به طول 2/5 کيلومتر بود. اين شبکه کابل دريايی در 
همان سال توسط برق هرمزگان نصب و برق دار شد و تاکنون نيز با 
موفقيت در مدار قرار دارد. اولين  کابل های KV 132،  ســاخت کابل 
ابهر در شهر مقدس مشــهد و برای برق رسانی به پست GIS حرم 

مطهر امام رضا )ع( نصب و در سال 1384 برق دار شد.
اولين توليدات کابل KV 230 ساخت داخل برای جايگزينی خطوط 
هوايی موجود بين پســت قيطريه تهران و پست KV 230 ازگل به 
کار گرفته شــد. قبلًا بين دو پســت فوق الذکر کابل هوايی کشيده 
شده بود که مســير آن از ميان بزرگراه صدر بود و برای ساخت پل 
طبقاتی صدر، وجود خطوط هوايی مانع بزرگی به حســاب می آمدند. 
لازم بود اين خطوط هوايی قبلًا با خطوط زمينی جايگزين شوند. به 
هميــن دليل برق منطقه ای تهران، تونلی زيرزمينی به طول تقريبی 
3 کيلومتر بين دو پســت فوق از مسير خيابان اندرزگو ايجاد کرد و 
دو مــدار کابل KV 230 در اين تونل نصب کرد. با برق دار شــدن 
اين کابل ها در سال 1389، اين امکان بوجود آمد که خطوط هوايی 
نصب شــده در بزرگراه صدر جمع آوری و پــروژه پل طبقاتی آن با 

موفقيت ادامه يابد.
تلاش ها برای رشد کمی و کيفی توليدات صنعت سيم و کابل توسط 
متخصصين و مديران اين صنعت همچنان ادامه دارد و اميد است در 
آينده ای نه چندان دور با درنورديدن مرزهای بين کشورهای منطقه 

به يک کالای صادراتی تبديل شود.

نظــرخواهــي

اعضــاي هيئـت تحريـــريه بـه منظـــــور ارتقـــــاء سطـــــح كيفــــي مطالـــب 
منـــــدرج در نشـــريه از نظـــرات و پيشنهادهاي مخاطبين محترم استقبال می نمايند. 
خواهشـمند است با ارايـــه نقطـــه نظرات، پيشـنهادها و انتقـــادهای خود، ما را در 

اين زمينـــه يـاري فرمائيد. 
دريافـــت پشنهـــــــادهاي كتبـــي، راهگشاي ما در تدويـــن مطالـــب مورد نظر 

شـما در شـماره هاي آينـده نشـريه خواهـد بود.
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توضيح سردبير:
 بـر اسـاس تصميمات شـورای نويسـندگان فصلنامـه در خصـوص درج مطالب آموزشـی و اطلاع رسـانی 
در زمينـة بـورس كالا و بـازار سـرمايه و نظـر بـه علاقمنـدی صاحبـان صنعت سـيم و كابل به ايـن حوزه، 
برنامه ريزی هـا بـه گونـه ای انجـام شـده كـه از ايـن شـماره، مطالـب بـا موضوعـات مطروحـه، در بخش 
يادداشـت فصلنامـه درج گـردد. موضوعـات بـه گونـه ای انتخاب شـده كه به صورت پيوسـته بـوده و جنبه 
آموزشـی و اطلاع رسـانی خواهـد داشـت. متن حاضر توسـط جنـاب آقای امير اسـدی )كارشـناس بورس( 

بـه رشـتة تحرير درآمده اسـت.

مقدمه
پانزدهـم بهمـن مـاه، سـالروز آغاز بـه كار رسـمی و اجرايی قانون تشـکيل بـورس اوراق بهـادار در ايران 
اسـت. از سـال 1346 تاكنـون كه بـورس اوراق بهـادار در ايران فعاليت رسـمی خود را آغاز نمود ه اسـت 
همـواره بـا فـراز و نشـيب ها ی زيـادی روبـرو بوده اسـت. در اين متـن  شـکل گيری و تاريخچـة بورس به 

صـورت اجمالـی مورد بررسـی قرار گرفته اسـت.
فلسـفه كليـدی شـکل گيری بـازار بورس در جهـان، تجميع سـرمايه و تأميـن مالی شـركت ها و پروژه های 
آن هـا در قالب يک بازار منسـجم، قانونمند، پيوسـته و شـفاف اسـت. مبنای اساسـی تشـکيل ايـن بازارها 
همان مفهوم اوليه و سـادة شـراكت و تقسـيم سـود و زيان احتمالی ميان شـركاء اسـت. بورس با تجميع 
سـرمايه های جزئـی و پراكنـده، سـرمايه گذاری های مهـم و كلان را ميسـر می سـازد و تأثيرات به سـزايی 
بـر وضعيـت اقتصـادی و اجتماعی جامعه و پيشـرفت صنايـع و آبادانی كشـور می گذارد و درعين حال سـود 

و منافـع برای سـهامداران ايجـاد می كند.
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تاریخچه بورس 
واژة »بورس« مانند هر کلمه ای، دارای يک پيشــينه  تاريخی است. 
بــرای مثال، واژة  بانک از آنجا پديد آمد که در اروپا افراد برای انجام 
مبــادلات پولی خــود روی نيمکت های ميدان های قديمی شــهر 
می نشســتند و پول های خود را مبادله می کردنــد. از آنجا که لغت 
»بنَک« در زبــان ايتاليايی به معنی نيمکت اســت، بعدها مراکزی 
کــه وظيفه  انجام مبادلات پولی را بر عهده گرفتند به بانک معروف 

شدند.
به اعتقاد اغلب کارشناســان، تاريخچــه پيدايش واژة بورس هم به 
قرن پانزدهم ميلادی بازمی گردد. در آن زمان، بازرگانان و کســبه  
شــهری به نام بورُوژ )Bruges( در شمال غربی بلژيک، در ميدانی 
 به نام ترِبــورس )TerBeurze( در مقابل خانه  بزرگ زاده ای به نام 
»واندِر بورس« جمع می شــدند و به خريدوفــروش کالاهای خود 
بر اســاس حراج می پرداختند. از آن تاريخ به بعد به مکان هايی که 
مردم در آنجا بــه حراج کالا مبادرت می کردند و به  تدريج شــکل 

توسعه يافته تر و مسقف به خود گرفت، بورس می گفتند.

نخستین مرکز معاملات بورس در جهان 
در آن زمــان، اين مکان ها از نظم و انضباط خاصی برخوردار نبود و 
هر کســی می توانســت در آنجا به فعاليت  بپردازد، اما به  مرور زمان 
و رفته رفتــه، نظم و انضباط خاصی در اين مکان ها حاکم شــد. به  
نحوی که پس از مدتــی فقط بازرگانان، صرافــان و دلالان بودند 
که اجازه داشــتند در اين مکان ها خريدوفروش کنند. درگذر زمان، 
تالارهای مســقف بورس شکل گرفت و بازرگانان که تا پيش از آن 
در هــوای آزاد خريدوفروش می کردند، بــرای خريدوفروش به اين 
تالارها می رفتند. در بسياری از منابع علمی و تاريخی، زمان آغاز به 
کار تالارهای مسقف بورس را به  عنوان تاريخ رسمی تأسيس بورس 

در دنيا معرفی می کنند، اگرچه همان طور که گفتيم، پيشــينه آن به 
قبل  از آن تاريخ و به قرن پانزدهم ميلادی در بلژيک برمی گردد.

 
اولین های فروش سهام در بورس

در زمان های گذشــته، بازرگانان همــواره به دنبال آن بودند تا ضرر 
و زيان های احتمالی ناشــی از تجارت خود را کاهش دهند. شراکت، 
راهی بود که می توانست ريسک کســب وکار آن ها را کاهش دهد. 
چون با شريک شدن چندين فرد در يک کسب وکار، سود و زيان های 
احتمالی آن کسب وکار بين شرکا تقسيم می شد. اين تجربه، به تدريج 
به تشکيل شــرکت های سهامی منجر شــد. در اين شرکت ها، هر 
يک از شــرکا به نسبت سهمی که در شــرکت داشت، در منافع يا 
ضررهای احتمالی شرکت سهيم می شد. اولين شرکت سهامی با نام 
ماسکوِی )Muscovy( در سال 1553 ميلادی، با مشارکت عده ای 
از تجار در روسيه ايجاد شد. گسترش مبادلات تجاری در جهان، نياز 
به  سرمايه های بيشتر و شــرکای بيشتری را آشکار کرد. پيدا کردن 
شرکای متعدد برای ســرمايه گذاری در يک کسب وکار، به مراکزی 
نياز داشــت که بتواند در واقع  بين دارندگان ســرمايه و متقاضيان 
سرمايه، ارتباط برقرار کند. اين مراکز، به نام »بورس« معروف شدند. 
شرکت ها با فروش ســهام خود در بورس، در واقع سرمايه گذاران و 
شرکای بيشتری را برای مشارکت در کسب وکار خود، پيدا می کردند.

اولین بورس جهان 
اولين بورس اوراق بهادار جهــان در اوايل قرن هفدهم ميلادی در 
شهر »آمســتردام« هلند تشکيل شــد و کمپانی هند شرقی اولين 
شرکتی بود که سهام خود را در آن عرضه کرد. فعاليت های مرتبط با 
بورس در شهر لندن از اوايل قرن هجدهم ميلادی و در قهوه خانه ها 
شروع شد. اين فعاليت ها در سال 1773 ميلادی و با خريد ساختمان 

بـرای شـناخت بورس و آشـنايی بيشـتر بـا آن بهتر اسـت از "بازار" و تعريف آن شـروع كنيـم. در يک 
تعريـف سـاده، می تـوان گفـت؛ بازار، مکانی اسـت كـه در آن خريـد و فروش صـورت می گيرد، و سـاده تر 
ايـن اسـت كـه بگوييم هـرگاه شـرايطی فراهم شـود كـه بين خريـدار و فروشـنده رابطـه  برقرار شـود و 
معاملـه ای صـورت پذيـرد، بازار تشـکيل شـده اسـت. در بازارها به طـور كلی دو نـوع دارايـی؛ دارايی های 
واقعـی و دارايی هـای مالـی، مـورد معامله قـرار می گيرنـد. دارايی هـای واقعی همـان دارايی هـای فيزيکی 
هسـتند، مثـل زميـن، سـاختمان و انـواع كالا )ماننـد ماشـين، لـوازم خانگـی و ....( امـا دارايی هـای مالـی 
دارايی هـای كاغـذی و بهتـر بگوييم اسـنادی هسـتند. مثل سـهام و اوراق مشـاركت. بورس  بازاری اسـت 

كـه در آن دارايی هـای مختلـف مـورد معاملـه قـرار می گيرد.
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مستقل، توسط معامله گران وارد فصل جديدی شد. درنهايت در سوم 
مارس سال 1801 ميلادی، بورس لندن فعاليت رسمی خود را آغاز 
کرد. اما بورس نيويورك به عنوان ســومين بورس بزرگ در گستره 
تاريــخ، فعاليت خود را در 17 می 1792 آغاز کرد و 24 کارگزار بازار 
ســهام در خيابان وال اســتريت نيويورك و زير درخت نارون بزرگی 
دورهم جمع شــدند و توافق نامه ای را امضا کردند. آن ها در هشــت 
مارس 1817 با تنظيم اساســنامه شــروع به کار بورس نيويورك را 

رسميت بخشيدند.
در حال حاضر بازار بورس نيويــورك، بزرگترين بازار بورس از نظر 
ميزان معاملات و ارزش بازار سرمايه در جهان است. با شروع فعاليت 
بورس های بزرگ جهان، به تدريج ســاير کشورها نيز دارای بورس 

شــدند تا آنجا که امروز کمتر کشــوری را می توان يافت که بورس 
نداشته باشد.

تاریخچه بورس در ایران
 در سال 1315 هجری شمسی مصادف با حکومت رضاشاه پهلوی، 
مطالعــات اوليه بر روی شــکل گيری بورس در ايران آغاز شــد. در 
اين ســال، »ران لوترفلد« بلژيکی که برای دربار ايران کار می کرد، 
اساســنامة داخلی بورس را پس از انجام مطالعات گســترده درباره 
تأسيس بورس و شروع معاملات سهام در ايران، تهيه و به مسئولان 
ايرانی ارائه داد. اما با توجه به شرايط آن زمان و شروع جنگ جهانی 
دوم و ساير مســائل داخلی کشور، موضوع بررسی و تأسيس بورس 
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در کشور ما بيش از 25 سال به تأخير افتاد.
پس از ايجاد ثبات نســبی در کشور و در سال 1341، کميسيونی در 
وزارت بازرگانی و با حضور نمايندگان وزارت دارايی، وزارت بازرگانی 
و بانک توســعه صنعت و معدن ايران تشــکيل و موافقت نامه اوليه 
تأســيس بورس سهام در اين کميســيون تنظيم گرديد. در زمستان 
همان ســال هيئتی از بورس بروکسل به سرپرســتی دبيرکل اين 
بورس برای مشارکت در راه اندازی بورس ايران به کشورمان دعوت 
شدند. پس از چهار سال، در سال 1345، قانون تشکيل بورس اوراق 
بهادار در مجلس تصويب و برای اجرا از سوی وزارت اقتصاد به بانک 

مرکزی ابلاغ شد.
 در پانزدهم بهمن ماه ســال 1346 و حدود يک ســال بعد از ابلاغ 
قانون تشکيل بورس اوراق بهادار، بورس اوراق بهادار تهران با انجام 
چند معامله بر روی سهام بانک توسعه صنعت و معدن که بزرگترين 
مجتمع واحدهای توليدی و اقتصادی در آن تاريخ به شمار می رفت، 

به طور رسمی فعاليت خود را آغاز کرد.

سیر تحولات تاریخ 50 ساله بورس در ایران
تاريخچه بورس در ايران به 4 دوره زمانی تقسيم می شود:

• دوره اول: پيش از انقلاب اسلامی ايران

• دوره دوم: از پيروزی انقلاب اسلامی تا خاتمة جنگ تحميلی
• دوره سوم: پايان جنگ تحميلی و توسعة بازار سرمايه

• دوره چهارم: تحولات بازار سرمايه از سال 1384

پيش از انقلاب اسلامی:  بورس ايران با عرضه سهام بانک صنعت 
و معدن، شــرکت نفت پارس، ســيمان تهران، سيمان شمال، بانک 
توســعه صنعتی، اوراق قرضه دولتی، اوراق قرضه عباس آباد، اوراق 
قرضه سازمان گسترش مالکيت صنعتی و اسناد خزانه شروع به کار 
کرده و تا ســال 1357 تعداد شرکت های پذيرفته شده در بورس به 

عدد 105 رسيد.
از پيروزی انقلاب اسلامی تا خاتمة جنگ تحميلی: با پيروزی انقلاب 
اســلامی بورس اوراق بهــادار تهران نيز وارد فصل جديدی شــد. 
رويدادهای سياســی و شروع جنگ تحميلی در آن زمان و همچنين 
اتفاقات اقتصادی پس از آن، اعم از ادغام بانک ها و شرکت های بيمه 
و همچنين تصويب قانون حفاظت و توســعه صنايع ايران منجر به 
کاهش تعداد شرکت های پذيرفته شده در بورس از 105 شرکت در 

سال 1357 به به 56 شرکت در پايان سال 1368 شد.
پايان جنگ تحميلی و توســعة بازار سرمايه: دوره سوم از سال 68 
آغاز شده و با شکل گيری سياست های دولت مبنی بر گسترش بازار 
سرمايه همراه شــد. به طوری که در سال 1375 تعداد شرکت های 
پذيرفته شــده در بورس به حدود 250 شرکت رسيد. در اين سال ها 
افزايش عرضه سهام شرکت های دولتی در بورس، عرضه اين سهام 
از طريق شــبکه بانکی در سرتاسر کشــور و همچنين عرضه سهام 
بــه کارگران به نرخ های ترجيحی براســاس مصوبات دولت، منجر 
به فراگير شــدن تب و تاب بورس در کشــور شد. در ادامه و تا سال 
1383 شــاخص های بورس از رشد بســيار خوبی برخوردار بوده و 
حضور پرتعداد ســهامداران در تالارهای بورس اوراق بهادار نويدگر 

روزهای خوش برای بازار سرمايه در ايران بود.
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مدیریت محترم شرکت خودرو کابل ایرانیان
جناب آقای مهندس باقری

بدینوسیله درگذشت خواهر گرامیتان را به شما و خانواده محترمتان  تسلیت عرض نموده و از 
خداوند متعال برای آن مرحومه، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

هیئت مدیره، دبیر و کارکنان انجمن صنفی کارفرمایی تولید کنندگان سیم و کابل ایران

تحولات بازار سرمايه پس از سال 1384: آغاز دوره زمانی چهارم 
در بورس ايران همزمان با رونق و شکوفايی اين بازار در سال  1383 
اتفاق افتاد. اگرچه بورس ايــران در تاريخ فعاليت خود، همواره فراز 
و فرودهای بســيار زيادی را داشته است، اما به جرات می توان گفت 
که يکی از مهم ترين تحولات تاريخ بورس در ايران، تصويب قانون 
جديدی تحت عنوان قانون بازار اوراق بهادار در اول آذر سال 1384 
بود که با رفع برخی نارســايی ها و نواقص موجــود در قانون اوليه، 

زمينه توسعه گسترده بورس در کشورمان را فراهم کرد.
براســاس اين قانون، بخش نظارتی بورس از بخش های عملياتی 
آن تفکيک شد، به اين معنا که ســازمانی به عنوان سازمان بورس 
و اوراق بهادار، به عنوان نهاد نظارتی بازار ســرمايه ايران تشــکيل 
شد. راه اندازی ســامانه معاملات آنلاين در ســال 1389 نيز نقطه 
عطف ديگری در گســترش معاملات بورس ايران، چه از نظر ارزش 
معاملات و چه از نظر فراگير بودن در جامعه بود. لازم به ذکر اســت 
ســازمان بورس که خود تحت نظارت شورايی به اسم شورای عالی 
بورس فعاليت می کند، وظايف متعــددی دارد که يکی از مهمترين 

وظايف آن، تأسيس و نظارت بر عملکرد بورس های مختلف است.

انواع بورس
انواع بورســها را می توان به سه دستة کلی؛ بورس کالا، بورس ارز و 

بورس اوراق بهادار طبقه بندی کرد.
بورس كالا: بازاری که در آن خريد و فروش کالاهای معين صورت 
می گيرد و به طور منظم و دائم فعال اســت بورس کالا نام دارد. 
در بــورس کالا معمولًا مواد خام و مواد اوليــه مورد معامله قرار 
می گيرد. هر بورس کالايی را با نام همان کالايی که مورد معامله 
قرار می گيرد، نام گذاری می کنند. مثلًا بورس نفت و بورس گندم.

بورس ارز: در بورس ارز، همان طور که از نام آن مشخص است، کار 
خريد و فروش پولهای خارجی انجام می گيرد. اين بورس در کشور 
ما فعال نيست، اما در کشورهای پيشرفته فعاليت چشمگيری دارد.

بورس اوراق بهادار: در بورس اوراق بهادار داراييهای مالی از قبيل؛ 
سهام، اوراق مشارکت و... مورد معامله قرار می گيرد. در ايران، به 
بــازار خريد و فروش اوراق بهادار که به طور رســمی و دائمی در 
محل معينی تشکيل ميشــود "بورس اوراق بهادار" می گويند ما 
در اين نوشــته برای اختصار آن را بــورس يا بورس اوراق بهادار 

می گوييم.

انواع بورس در ایران:
در حال حاضر، چهار بورس بزرگ کشور تحت نظارت سازمان بورس 

و اوراق بهادار فعاليت می کنند:
الف( بورس اوراق بهادار تهران که در آن، ســهام شرکت ها و ساير 

اوراق بهادار مانند اوراق مشارکت خريدوفروش می شود.
ب ( فرا بورس ايران که در آنجا هم ســهام شــرکت هايی که بنا به 
دلايلی موفق به پذيرش در بورس اوراق بهادار تهران نمی شوند، 

مورد دادوستد قرار می گيرد.
ج ( بــورس کالای ايران که در آن انواع کالاهــا مانند محصولات 
پتروشيمی، فلزات، محصولات کشاورزی و قراردادهای آتی سکه 

و... خريدوفروش می شود.
در نهايــت بورس انرژی که به تازگی تأســيس  شــده و در آن،  د ( 
حامل هــای انرژی با محوريت برق، به عنــوان يکی از مهم ترين 

حامل های انرژی، خريد و فروش شود. 
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 گپی خودمانی در هوای پائیزی طهران، با جناب آقای محمودطهرانچی

سئوال: ضمن عرض خيرمقدم به مناســبت حضور در دفتر انجمن، 
لطفاً ابتدا خودتان را معرفی بفرماييد.
جواب: من محمود طهرانچی هستم.

سئوال: متولد چه سالی هستيد؟
جــواب: متولد 1326 و 73 ســال دارم. البته هنوز هم به شــدت کار 

می کنم.
سئوال: محل تولدتان كجاست؟

جواب: محل تولد من شــهر تهــران، خيابان ری، روبــروی بازارچه 
آب منگل، جنب بيمارســتان سوم شــعبان فعلی که منزل پدری بود، 
می باشــد. از سن 5 سالگی در منزل ديگری در خيابان ژاله تهران)17 
شهريور(، چهار راه آب سردار که مرحوم پدرم آن را ساخته بود، ساکن 
شــديم. حدود 17، 18 ساله بودم که به منزل ديگری در خيابان دکتر 

شريعتی بالاتر از ميرداماد منتقل شديم. 
سئوال: چندمين فرزند خانواده هستيد؟ چند خواهر و برادر داريد؟

جواب: مــن 2 برادر و 4 خواهر دارم که خوشــبختانه همگی در قيد 
حيات هستند. من فرزند سوم خانواده و بعد از يک برادر و يک خواهر 

بزرگتر به دنيا آمده ام.
ســئوال: كمی راجع به ســوابق تحصيلی خودتان برای ما توضيح 

بفرماييد.
جواب: من فارغ التحصيل رشــته اقتصاد از دانشــگاه شــهيد بهشتی 
)دانشگاه ملی سابق( هســتم، ولی به دليل نوع شغلم که کار توليد و 
مهندسی است به اشتباه من را مهندس خطاب می کنند. کلاس اول را 

به دبستان حافظ )که در داخل بازار تهران قرار داشت( رفتم. حدود 16 
ســالگی و بعد از اتمام کلاس نهم، پدرم به توصية يکی از دوستانش 
که پســر خود را به انگليس فرســتاده بود، تصميم گرفت برای ادامة 

تحصيل من نيز به انگلستان بروم.
 

بــه همراه پدر به انگلســتان رفتيم و بعد از انجــام مقدمات، در يک 
دبيرســتان شــبانه روزی اقامت کردم. چون علاقة زيــادی به زبان 
انگليســی داشــتم شــش ماهه زبان انگليســی را ياد گرفتم. در آن 
دبيرســتان دانش آموزانی از کشــورهای برزيل، آفريقــا، قاره اروپا و 

خاورميانه و دور نيز حضور داشتند. 
بعد از مدتی احســاس کردم که در کشــور خودم بهتر می توانم رشد 
کنم و مفيد تر واقع شوم. اين بود که با مشورت پدر به ايران بازگشتم.
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سئوال: برگرديم به دوران كودكی شما، راجع به دوران كودكی خود 
كمی بيشتر توضيح بفرماييد.

جــواب: در دوران ابتدايی هر روز بعــد از اتمام کلاس ها و تعطيلی 
مدرسه به مغازه پدرم می رفتم و اوقات فراغت را در آنجا می گذراندم. 
تابســتان ها که مدارس تعطيل بود نيز روزهــا همراه پدرم به مغازة 

ايشان می رفتم و هر روز در خدمت ايشان بودم.
سئوال: كمی بيشــتر راجع به كار در مغازه و شغل پدرتان توضيح 

بفرماييد.
جواب: اســم پدر من محمدعلی طهرانچی بود. ايشــان در خيابان 
ناصر خسرو تهران، روبروی شمس العماره مغازه ابزار فروشی داشت 

و وارد کنندة ابزارآلات و دستگاه های صنعتی بود.
پس از اتمام کلاس اول و هم زمان با آغاز فصل تابســتان به عنوان 
کارآمــوز در مغازة پدرم فعاليت می کردم. جالب اينکه برای شــروع 
دوران کارآمــوزی مرحوم پدرم کارهايی را به من واگذار می کرد که 
آن روزها فکر می کردم بی فايده است ولی بعدها همين کارها باعث 

رشد و ترقی من شد.
ايشــان به من می گفت که قفســه های مغازه را مرتب وتميز کن و 
اجناس و کالاها را بررسی و در قفسه ها مجدداً چيدمان کن. چيدمان 
هم بر اســاس نوع کالا بوده و تفکيک شده باشد. بعدها فهميدم که 
مقصود پدرم آشــنايی من با ابزارآلات بود که در آينده شــغلی من 

بسيار مفيد واقع شد.
در ابتدای کار من، پدرم در خيابان ناصرخسرو روبروی شمس العماره 
مغازه داشت، بعد مغازه و ســاختمان ديگری در خيابان امام خمينی 
)ســپه ســابق(، روبروی پست مرکزی ســاخت و برادر بزرگم آنجا 
مشــغول شــد. هم زمان مغازة ديگــری هم در خيابان فردوســی 
خريداری کــرد. البته بعدها مغازة خيابان ناصرخســرو را فروخت و 
ادامة فعاليت ايشان در مغازه خيابان امام خمينی بود و محل کار من 

هم در همان مغازه بود.
در مغازة خيابان امام خمينی ابزارآلات صنعتی می فروختيم. در مغازة 
خيابان فردوســی هم سيم لاکی، ســيم پمپ شناور، سيم اتومبيل، 
انواع ســيم های حرارتی کرم، نيکل و انــواع عايق های الکتريکی و 
حرارتی مرتبط با ســيم پيچ و همچنين لوازم و وسايل سيستم های 

لحيم کاری فروخته می شد.
سئوال: راجع به مسير زندگی شغلی تان بعد از مراجعت از انگلستان 

توضيح بفرماييد.
جواب: پدرم برای واردات، يک مترجم داشت که برای انجام مکاتبات 
تجاری هم زمان با توضيحات شفاهی پدرم، نامه را به زبان انگليسی 
ترجمــه و تايپ می کرد. من از ايــن توانايی مترجم لذت می بردم و 

همواره آرزويم اين بود که بتوانم اين مهارت را کسب نمايم.
بعــد از مراجعت از انگليس، ادامة تحصيل را در ايران انجام دادم. در 
وقت های آزاد که در مغازه پدرم کار می کردم، نامه نگاری های انجام 
شــده را با دقت مطالعه می کردم. چون زبان انگليسی ام قوی بود با 
مطالعة نامه ها، اصول مکاتبات تجاری به زبان انگليسی را ياد گرفتم. 
رفته رفته مکاتبات پدرم با شــرکت های خارجی را بر عهده گرفتم. 
از طرفــی چون قبلًا نيز با محصولات و ابزارالاتی که در مغازه پدرم 
فروخته می شد آشنا بودم، بنابراين در مدت کوتاهی در زمينة واردات 

و تشريفات اداری و قانونی آن نيز متبحر شدم.
 

شــرکت پدرم 20 نفر پرسنل داشت. با تلاش مضاعف پدرم، بنده و 
برادرهايم کارمان توسعه پيدا کرد.

مــن، پدرم و برادرهايم بــا يک اتومبيل به محــل کار می رفتيم و 
برمی گشتيم. جالب است که بدانيد در اتومبيل همواره مباحث کاری 
مطرح می شــد، به گونه ای که عملًا جلســات هيئت مديرة شرکت 
خانوادگی ما در اتومبيل برگزار می شــد. در اين شــرکت وظيفة من 
دريافت سفارشــات از پدرم و اخــذ پيش فاکتــور و فرآيند خريد و 
واردات بود. واردات ما از کشــورهای مختلف نظير؛ آمريکا، ســوئد، 
اســپانيا، ايتاليا، آلمان، دانمارك، اتريش، شوری سابق، چين، ژاپن و 
يوگوســلاوی بود. چون در امر واردات متبحر شده بودم، کارهارا با 

سرعت زياد و دقت بالا انجام می دادم.
سئوال: چطور شد كه توليد سيم لاكی به ذهنتان رسيد؟

 جواب: ما وارد کنندة عمدة ســيم لاکــی در ايران بوديم و قريب به 
70 درصد بازار فروش ايران در اختيار شرکت ما بود.

در آن سال ها که معادن مس در کرمان کشف شد، هم زمان شرکت 
معروف مس به نام ANA CONDA که در معادن کشــور شيلی 
مشغول بود، به دلايل تغييرات سياسی اين کشور، از ادامة همکاری 
با شــيلی انصراف داد و جهت اســتخراج مس کرمان )سرچشمه( با 
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ايران وارد مذاکره شد.
در همين جلســات هيئت مديرة خانوادگی به اين فکر افتاديم که با 
توجه به ذخاير مس در ايران اگر توليد سيم لاکی را در ايران شروع 
کنيم، حتماً موفقيت بزرگی نصيب ما خواهد شد. همچنين با توجه به 
هزينة توليد و وجود مس در ايران امکان صادرات نيز خواهيم داشت.

 

در آن ايام مشغول خدمت سربازی بودم. برادر بزرگترم اقدام به خريد 
ماشين آلات  توليد نمود. با بررسی بيشتر متوجه شديم که برای توليد 
سيم لاکی که نمايندة فروش آن بوديم می بايست جهت اخذ کمک 
فنی و توليد تحت ليســانس وارد مذاکره شــويم. لذا با يک شرکت 
هلنــدی که از گروه کارخانجات فيليپــس بود مذاکره کرديم و بقية 

ماشين آلات  مورد نياز را با نظر شرکت هلندی خريداری نموديم.
 در اجرای قرارداد همکاری، چند ماهی در هلند و در کارخانة ســيم 
لاکی اين شرکت که در شــهر Venlo بود کارآموزی کرده و دوره 

ديدم. اکنون اين کارخانه متعلق به کمپانی Belden آمريکاست.
بر اســاس طرح شرکت هلندی، ساختمان کارخانه با بهترين کيفيت 

ساخته و در سال 1356 ماشين آلات مورد نياز وارد کارخانه شد.

 در تمام ســالهايی که مشغول تأسيس و آماده سازی کارخانه بوديم 
همچنان وارداتمان نيز ادامه داشــت و در ضمن موفق شديم قرارداد 

بسيار رقابتی با دو شرکت توليد کننده در يوگوسلاوی منعقد کنيم.
چون يوگوســلاوی معادن مس داشت بنابراين ســيم، ارزان توليد 
می شد. با مذاکراتی که با اين شرکت ها داشتيم و توضيحات فنی که 
می دادم، آن ها توانســتند کيفيت توليد و بسته بندی محصولات خود 
را بالا ببرند. بنابراين برند شــرکت يوگوسلاوی هم در ايران و هم 

در اروپا خوشنام شد.
مثلًا شرکتی به نام ISKRA در يوگوسلاوی بود که سيم های مورد 
نياز خود را از ايتاليا می خريد. ولی پس از افزايش کيفيت سيم لاکی 
در يوگوسلاوی ديگر از ايتاليا خريد نکرد و سيم لاکی توليدی کشور 

خود را خريداری کرد.
چرخة تأمين کالای شرکت ما اينگونه برنامه ريزی شده بود که يک 
کاميون در حال فروش داشتيم، يک کاميون در انبار، يک کاميون در 
گمرك مرزی و يک کاميون در حال خروج از کارخانة مبدأ داشــتيم 
با اين روش و با يک برنامه ريزی دقيق، سرماية ما در سال چهار بار 
گردش داشــت. به همين دليل قيمت فروش ما به گونه ای بود که 

رقبای ما در بازار داخل توان رقابت با ما را نداشتند.
بعــد از پيروزی انقلاب نيز با همين روش ادامه داديم. حتی در زمان 
قيمت گذاری بر روی کابل ها توســط دولت، باز هم قيمت فروش ما 
کمتر از قيمت تعيين شده بود، به همين دليل فروش زيادی داشتيم.

به مرور زمان واردات ســخت تر شــد و کمبود ســيم در بازار حس 
می شد، ولی همچنان قيمت  های فروشــمان ارزان بود. اين بود که 
تصميم گرفتيم عرضة سيم لاکی را سهميه بندی کنيم و در هر هفته 
2 قرقره ســيم به هر کارگاه بدهيم تا بتوانند پاســخگوی مشتريان 

خود باشند.
خاطرم هســت که صف متقاضيان ســيم در جلوی فروشگاه ما از 
ســاعت 6 بامداد تشکيل می شــد و هر روز حدود 200 نفر در صف 
بودند. حتی افراد ميان خودشان شــماره توزيع می کردند. چندبار به 
ما پيشــنهاد  شــد که کل کالای خود را يکجــا و نقدی و به بهای 
بالاتری به ديگران بفروشــيم ولی هيچگاه اين پيشــنهاد را قبول 
نکرديــم. در فروش ابزارآلات نيز توزيع عادلانه و شــرافتمندانه را 

رعايت می کرديم.
يک بار به دليل مشکل قيمت گذاری مدتی فروشگاه ما توسط دولت 
تعطيل شــد. ماجرا اينگونه اســت که هر محموله ای وارد می شــد، 
اســناد و مدارك آن به سازمان تعيين قيمت ارائه می گرديد و بعد از 
مدتی قيمت فروش آن محموله اعلام می شــد. در زمانيکه يکی از 
محموله های موجود در انبار که منتظر قيمت گذاری بود، ســيم های 
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داخل فروشگاه تمام شد و به مشتريان اعلام نموديم که تا چند روز 
آينــده فروش نداريم. همين موضوع باعث شــد رقبای کاری که با 
ما دشــمنی می کردند برای ما پرونده سازی کنند و اعلام نمايند که 
ما احتکار کرده ايم. در حاليکه اين چنين نبود. بنابراين فروشــگاه ما 
تعطيل شد و پروندة ما به دادگاه رفت. جالب است بدانيد، با پيگيری 
انجام شــده، معلوم شــد که پرونده در دادگاه مفقود شده است. لذا 
بعد از پيدا شــدن پرونده و مذاکره با قاضی مربوط، ايشان حکم داد 
که شــما هيچ مشــکلی نداريد. لذا ما دوباره آغاز به کار کرديم. اين 
مدت تعطيلی به نفع دشــمنان ما تمام شد و توانستند کالای خود را 

بفروشند.
سئوال: كارخانه چه شد؟

جواب: در سال 1356 که ماشين آلات کارخانه وارد شد، زمزمه های 
انقلاب نيز به گوش می رسيد. بنابراين شرکت هلندی تمايل به ادامة 
همکاری نداشــت، چون مطمئن نبود که در اين شرايط ما بتوانيم به 

تعهدات خود در قرارداد عمل کنيم.
بعد از انقلاب در ســال 1357 نيز خبرهای بدی منتشر شد. اوضاع 
ســرمايه گذاران و روابط کارگر و کارفرما معلوم و مشخص نبود. اين 
مشــکلات و برخی از مسائل ديگر باعث شد که ما افتتاح کارخانه را 

به تعويق بيندازيم.
يکــی از موضوعاتی کــه در آن زمــان مطرح بــود دولتی کردن 

شرکت های خصوصی بود که به رژيم سابق وابسته بودند.
عليرغم اينکه شــرکت  ما هيچگونه بدهی نداشت و هنوز راه اندازی 
نشده بود و همچنين ما نيز جزو وابستگان رژيم نبوديم، ولی مديريت 
شرکت در اختيار دولت قرار گرفت. البته چون ما خود را مالک شرکت 
می دانستيم در راه اندازی آن به مديران دولتی که برای شرکت تعيين 
شده بودند کمک فکری داديم. شخصاً چون برای اين موضوع دوره 
ديده بودم به مديران جديد کمک فنی و مشاوره ای دادم تا دستگاه ها 
و خطوط توليد راه اندازی شــد. حتی نقشــه های خطوط توليد را در 
اختيارشان گذاشتم و توليد انجام شد. در خصوص توليد با کيفيت نيز 

به ايشان کمک فکری دادم.
در طی اين ســال ها و ســال های پس از جنگ  به دليل نياز کشور 
به ســيم لاکی، شــرکت های ديگری نيز در زمينة توليد سيم لاکی 
تأســيس شدند که برخی از آن ها همين الان هم جزء توليدکنندگان 
مطرح سيم لاکی کشور هستند و محصولات خوبی را به بازار عرضه 

می نمايند.
حدود 10 سال تلاش کرديم تا توانستيم مديريت شرکت را از دولت 
به خودمان انتقال دهيم. البته مديران دولتی ســازمان ها و نهادهای 

مرتبط و عوامل آنها در کارخانه همواره مانع تراشی می کردند.

سئوال: بعد از پس گرفتن شركت چه كار كرديد؟
جواب: بعد از تحويل گرفتن شــرکت من مدير کارخانه شدم، برادر 

بزرگترم مدير عامل و برادر کوچکترم مدير فروش شرکت شد.
متأســفانه عملکرد غلط مديران شــرکت در طی اين سال ها آنقدر 
چالش برای شــرکت ايجاد کرده بود که بــه لحاظ اقتصادی اگر ما 
 از ابتدا کارخانه تأســيس می کرديم مقرون به صرفه تر بود، تا اينکه 
يــک دهه دوندگــی کنيم و شــرکت خودمان را که حــالا دارای 
مشکلات عديده ای بود، پس بگيريم. زيرا تعداد پرسنل کارخانه زياد 
بود ولی کارگر ماهر و سرپرست فنی و کارآزموده خيلی کم بود. افراد 
کارنابلد در توليد زياد بودند. به همين دليل به ماشــين آلات آســيب 
زيادی وارد شده بود.  فضای حاکم بر کارخانه بيش از آنکه توليدی 
باشــد، سياســی بود. کارگران از احزاب مختلف آن زمان طرفداری 
می کردند. حتی اين دعواهای ايدئولوژيــک باعث تعطيلی کارخانه 
در چند نوبت گرديد. ولی به لطف خدا توانســتم ماشين آلات خراب 
را دوبــاره راه اندازی کنم و با کمک اندك پرســنل ماهر موجود در 
شــرکت، توليد را مجدداً به جريان بيندازيم. حتی با کمک مسئولين 
وقت وزارت کار توانســتيم نيروی انسانی شرکت را سامان دهيم و 
فضای کارخانه را از کشمکش های سياسی دور کرده و دوباره فضای 

پرنشاط توليد را ايجاد کنيم.
سئوال: از چه سالی ارتباط شما با انجمن سيم و كابل برقرار شد؟

جواب: در سال اول تأســيس انجمن، من عضو هيئت مديره بودم. 
از آن موقع تاکنون همواره عضو انجمن هســتم. در طی اين سال ها 

چندين بار هم عضو هيئت مديره بوده ام.
سئوال: از اقدامات و فعاليت هايتان در انجمن بفرماييد.

جــواب: ما همواره با همــکاران توليد کنندة ســيم لاکی در انجمن 
جلســات گوناگونی برگزار می کرديم. مثلًا توانستيم با همکاری هم 
تعرفــة گمرکی لاك را که با لاك ناخن يکســان بود، تغيير داده و 
کاهش دهيم. يا اينکه در حال حاضر مشــغول تدوين استاندارد های 
ســيم لاکی در سازمان ملی استاندارد هستيم و دو دوره است که به 
عنوان رئيس کميتة فنی TC55 که مربوط به اســتانداردهای سيم 

لاکی است، انتخاب شده ام.
ســئوال: آيندة صنعت ســيم و كابل در ايــران را چگونه ارزيابی 

می كنيد؟
جــواب: به نظر من با توجه به وجود معــادن غنی مس و نفت، گاز 
و پتروشــيمی و تکنولوژی توليد ســيم و کابل در کشور و همچنين 
نيروی انسانی کارآزموده، پتانسيل بالايی برای اين صنعت و توسعة 
آن در ايران وجود دارد و ما می توانيم جزء کشورهای برتر توليد کنندة 
صنعت ســيم و کابل در دنيا باشيم و محصولات توليدی ايران را به 
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نقاط مختلف صادر کنيم.
ظرفيت توليد ســيم و کابل در کشــور بيش از نياز داخل اســت و 
بســياری از کارخانجات پايين تر از ظرفيت واقعی توليد می کنند. اين 
مشکل به دليل صدور بی روية جواز تأسيس کارخانجات سيم و کابل 

در کشور است و مسئوليت آن متوجه دولت می باشد.
سئوال: به نظر شما انجمن سيم و كابل چه اقداماتی را می بايست 

برای اعضاء خود انجام دهد؟
جواب: به نظر من انجمن می بايســت همــواره با صنعتگران گفتگو 
کند، مشــکلات و مســائل صنفی آن ها را گردآوری نموده و ضمن 
برقــراری ارتباطات و تعامــلات با ســازمان های داخلی و خارجی 

مربوطه برای حل و فصل آن ها اقدام نمايد.
برای پيشــبرد اهداف صنف از همة ظرفيت های موجود در بخش های 
مختلف توليدی نيز استفاده نمايد. زيرا انجمن می تواند به نمايندگی از 
طرف همة اعضاء مشکلات را مطرح و با مسئولين ذيربط مذاکره نمايد.

سئوال: نظر شما در مورد توليدات غيراستاندارد چيست؟
جواب: سال هاست که از سيم و کابل غيراستاندارد صحبت می شود. 
متأســفانه تاکنون موفقيت اساسی در مبارزه با اين معضل به دست 
نيامده است. زيرا اولًا کارخانجات توليدی سيم و کابل غيراستاندارد 
عضو انجمن نيســتند، ثانياً همکاری مطلوب توســط سازمان های 
دولتی و نهادهای ذيربط بــا انجمن در مبارزه با اين پديده به عمل 

نمی آيد.
البته در مورد ســيم لاکی بايد گفت امکان کم فروشی در اين توليد 
مقدور نيســت، چون 98 درصد کالای فروخته شــده، مس است و 
فروش به وزن )کيلوگرم( اســت نه به طول )متــر( بنابراين امکان 
کم فروشــی وجود ندارد. ولی کيفيت نامطلــوب در برخی توليدات 
سيم لاکی مطرح اســت که آن هم نه برای ارزان تمام شدن، بلکه 
بــه دليل عدم توانايی توليد با کيفيت بالاســت. ايــن عدم توانايی 
می تواند به دلايل مختلفی از جمله ماشــين الات يا مس نامناســب 
باشد. مصرف کنندگان سيم لاکی حاضرند سيم با کيفيت را با قيمت 
بالاتر خريداری نمايند. چون هزينة سيم پيچی بالاست و وقتی سيم 

نامرغوب می سوزد، سيم پيچی مجدد صرفه اقتصادی ندارد. 
سئوال: چه توصيه ای برای نســل جوان خصوصاً فارغ التحصيلات 

دانشگاهی داريد.
جواب: متأســفانه فارغ التحصيلان دانشــگاه های ايران فقط دانش 
تئــوری دارند و از تجربيات عملی بی بهره اند. در حاليکه موفقيت در 
صنعت دو بال دارد يک بال آن دانش تئوری خوب و يک بال ديگر 

تجربة عملی مناسب است.
داشــتن مدارك دانشــگاهی برای موفقيت در صنعت کافی نيست. 

در کارخانجات توليدی يک تکنســين که کار عملی را خوب انجام 
می دهد، نســبت به يک فوق ليسانس که صرفاً تئوری می داند برتر 
اســت. به همة فارغ التحصيلان دانشگاهی توصيه می کنم در هنگام 
تحصيل و بعد از فارغ التحصيلی حتماً مدتی را در واحدهای توليدی، 

کارآموزی نمايند تا تجربيات عملی بدست آورند.
ســئوال: آيا از شغلتان راضی هســتيد؟ اگر در صنعت سيم و كابل 

فعاليت نمی كرديد، به چه كاری مشغول می شديد؟
جواب: من هر کاری را که شــروع کردم با علاقه انجام دادم و سعی 
کــردم به بهترين نحو آن را انجام دهم. چه زمانيکه در تجارت بودم 
و چه زمانی که در توليد بودم هميشــه سعی کردم بهترين خدمات 

را ارائه نمايم.
از نوآوری و توليد بســيار لذت می برم و هيجان آن را دوســت دارم. 
همــواره به فکر محصول جديد، روش جديد و يا نوآوری می باشــم، 
زيرا هيجان آن ها باعث می شود احساس خوشبختی داشته باشم. چند 
سالی است که در حال توليد محصولات جديد هستم. البته در شرايط 
اقتصادی ســال های اخير به لحاظ مالی بسيار پرهزينه بوده و زحمت 

زيادی را متحمل شده ام. ولی هيجان آن برايم لذت بخش است.
سئوال: چه ســالی ازدواج كرده ايد و ثمرة اين ازدواج چند فرزند 

است؟
جــواب: در ســال 1359 ازدواج کرده ام و صاحــب 3 فرزند دختر 
می باشم. دختر اول متولد 1360، دختر دوم متولد 163 و دختر سوم 
متولد 1371 اســت. هر ســه دخترم ازدواج کرده اند. دختر اولم يک 
دختر 7 ســاله و يک پسر 6 ماهه دارد يعنی در حال حاضر 3 دختر، 

سه داماد و 2 نوه دارم.
سئوال: با ورزش ميانه ای داريد؟

جواب: من از همان دوران کودکی که مدرســه می رفتم ورزش های 
مختلفــی نظيــر؛ فوتبــال، واليبال، بســکتبال، تنيــس روی ميز، 
دوچرخه سواری، شنا، اسکی، تنيس و بازی های ديگری نظير بولينگ 

و بيليارد را انجام می دادم.
حتی بعد از انقلاب تا سال 1364 نيز با دوچرخه به محل کار می رفتم 
و به منزل برمی گشتم تا اينکه هنگام رفتن به محل کار با دوچرخه 

تصادف کردم و آسيب جدی ديدم.
البته به تماشــای مسابقات ورزشی علاقه ای ندارم و فقط فينال جام 
جهانی فوتبال را تماشــا می کنم. معتقدم به جای تماشای مسابقات 

ورزشی بهتر است ورزش کرد.
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سئوال: در زندگی احساس خوشبختی داريد؟
جواب:  سئوال شما کوتاه است ولی جواب آن نمی تواند کوتاه باشد. 
ما احساس می کنم يکی از خوشبخت ترين آدم ها در دنيا هستم زيرا :

اول اينکه خانوادة خوبی دارم. همســر، فرزندان و دامادهای بســيار 
خوبی دارم و عاشــق تک تک آن ها هستم. مطمئن هستم آن ها نيز 
من را دوست دارند. همچنين با خواهرها و برادرهای خودم و خانوادة 

همسرم نيز روابط بسيار خوبی دارم. 
دوم اينکه تاکنون کســی را پيدا نکردم که به هر دليلی از من دلگير 
و ناراحت باشد. دوستان ايرانی و خارجی من هيچگاه از من ناراحت 
نبوده اند. هنوز با دوســتان دوران دبيرســتان، دانشگاه و سربازی در 

تماس هستم و رفت و آمد داريم.
سوم اينکه در تمام عمرم ســعی کرده ام که به چيزهايی که علاقه 
دارم برســم و آن  ها را به دســت بياورم. مثلًا در دوران در کودکی 
علاقه داشــتم دنيا را بگردم و جهانگرد شــوم. چون فکر می کردم 
جهانگردی يک شــغل است. در دوران جوانی برای دستيابی به اين 
هدف مدتی در شــرکت هواپيمايی پان آمريکن کار کردم. مدتی در 
دفتــر مکزی و مدتــی در فرودگاه مهرآباد از شــب تا صبح در اين 
شرکت کار می کردم تا اينکه مشمول دريافت بليط مسافرت رايگان 
شــدم. پس از دريافت بليط تقاضــای مرخصی کردم و در مدت 45 
روز کل اروپای شرقی و غربی، ژاپن، هنگ کنگ، سنگاپور، آفريقای 
ســفيد و ســياه را بازديد کردم. با يک کوله پشتی سفر کردم وتمام 
اتفاقــات، حوادث و ناملايمات آن زمان اکنــون به عنوان خاطرات 
خوش از ذهنم می گذرد. بايد بگويم که تقريباً بيشتر دنيا از آمريکا و 

کانادا تا خاور دور را ديده ام.
چهــارم اينکه من از آمــوزش ديدن و يادگيری لــذت می برم. من 
باغبانی را دوســت دام پس آن را انجام می دهم. مثلًا به عکاســی 
و چاپ عکــس نيز علاقه دارم. بنابراين دوره های عکاســی وچاپ 

عکس را گذراندم و وســايل اين کار را تهيه کردم. الان هم از اين 
ابزار اســتفاده می کنم. کار با ابزارآلات عکاسی و چاپ عکس برای 
من لذت بخش است. همچنين چون به خطاطی و نقاشی هم علاقه 
دارم، دوره های آن را نيز گذراندم. الان هم مدتی اســت که در حال 
گذراندن دوره های حرفه ای و بين المللی آشپزی هستم. از گذراندن 

اين دوره ها نيز لذت می برم.
پنجــم اينکه بدی هــا را از ياد می برم و همواره بــه خوبی  ها فکر 
می کنم. فقط به خوبی هــا، نعمت ها و خاطرات خوش فکر می کنم. 
حتــی هر وقت که ذهن من را مشــغول می کند، تلاش می کنم به 
چيزهايی که علاقه دارم فکر کنم. خوشــبختانه اين عادت من شده 

است.
 سئوال: به عنوان آخرين سئوال اگر مطلبی هست كه فکر می كنيد 

برای خوانندگان نشريه جذاب است مطرح بفرماييد.
جواب: در طــول زندگی ام همواره با درخواســت های دوســتان و 
آشــنايان برای کمک و ارائة خدمات به آن هــا مواجه بوده ام. انجام 
درخواســت های اطرافيــان در خصوص حل اختــلاف خانوادگی، 
شکايت ها و دعاوی تجاری و صنعتی و ... همواره باعث شده که غم 
و اندوه ديگران بر دوش من ســنگينی نموده و اجازه ندهد از زندگی 
شخصی ام بهره کافی ببرم و از خوشبختی حداکثر استفاده را بنمايم. 
ايــن موضوع همواره تنها ناراحتی  من بود تا اينکه ســال ها پيش از 
حکيم بزرگواری که در محضرشان بودم سئوال پرسيدم و  مشکلم را 
مطرح کرده و گفتم اين چه حکمتی است که من نمی توانم از همة 
نعمت هايی که خداوند در زندگی به من هديه کرده به صورت کامل 
استفاده کنم و از کيفيت زندگی خود لذت برده و احساس خوشبختی 
بيشــتر داشته باشم؟ آيا بهتر نيست که در زندگی خود متمرکز شوم 

و به درخواست های دوستان، آشنايان و وابستگان توجهی نکنم؟
حکيم بزرگوار به من گفت: تو بايد خدا را شــکر کنی که خداوند اين 
نعمت بزرگ را به تو داده که بتوانی مشکلات ديگران را حل و فصل 
کرده و خدمت کنی. اين ســعادت بزرگ نصيب هر کسی نمی شود. 
شــايد خوشبختی تو به همين علت است. پس برو خوشحال باش و 

خدا را شکرگزاری کن.
از آن به بعد من از به دوش کشيدن ناراحتی ديگران نه تنها ناراحت 

نمی شوم بلکه آن ها را دلايل خوشبختی خود می دانم.
پس: همانطور که در جريان مصاحبه گفتم من يکی از خوشحال ترين 

و خوشبخت ترين آدم ها هستم.
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مسابقه علمــی
ترجمه: زهرا سعیدی 

)کارشناس ارشد مهندسی برق - قدرت(

اعلام نتايج مسابقة شماره 1 و سئوالات مسابقة شمارة2

الف(نتايج مسابقة شماره 1:
از ميـان پاسـخ های دريافتـی نتايـج مسـابقة شـماره 1، مربـوط بـه فصلنامة شـمارة قبـل )شـمارة 79 - تابسـتان 1399( در جدول ذيل 

درج شـده است:

نتيجهنام شركتنام و نام خانوادگیرديف

برنده*مهر افلاك آرياگلناز مهرجويی1

برندهافلاك الکتريک خراسانداود اکبريان2

برندهسيم و کابل اصفهانعليرضا عسگری3

برندهصنايع سيم و کابل همدانامير محمد امينی زارع4

برندهتوسعه آروين الکترونيک پارسفرزاد شفيعی5

ضمن تبريک به برندگان مسابقة شماره 1، موارد ذيل اعلام می گردد:
• بـه برنـدگان )اسـامی منـدرج در جـدول( ضمـن اهـداء جايـزه، لـوح يادبـود انجمـن اعطـا خواهد شـد. بـا توجـه بـه محدوديت های 

کرونايـی و لـزوم رعايـت پروتکل هـای بهداشـتی نحـوة برگـزاری مراسـم اهـداء جوايـز متعاقبـاً اعـلام خواهد شـد.
• بـر اسـاس قرعه کشـی بـه عمل آمـده از ميان شـرکت های متبوع برنـدگان، شـرکت" مهر افلاک آريـا*" از امتياز يـک صفحه آگهی 
رايـگان در فصلنامـة شـماره 81 )زمسـتان 1399( برخـوردار می باشـد کـه ضمـن برقـراری تمـاس با اين شـرکت، اقدامـات مقتضی 

بـه عمل خواهـد آمد.

ب( مسابقة شماره 2
در ادامـة سلسـه مسـابقات علمی، مسـابقة شـمارة 2 حاوی سـئوالات چنـد گزينه ای با عنـوان؛ عوامل مؤثر برمقاومت سـيم که توسـط 

سـرکار خانـم مهندس زهرا سـعيدی ترجمه شـده اسـت ارائـه می گردد: 
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سردبير محترم نشريه صنعت سيم و كابل / با سلام 
احترامـاً اينجانـب ............................................................ به شـماره ملـی ..................................................... فرزنـد ................................

............
 از شرکت ............................................ با سمت ................................. درخواست شرکت در مسابقة شماره 2 )فصلنامه پاييز( را دارم.

احترامـاً گواهی می شـود جنـاب آقـای/ سـرکار خانـم ..................................... به شـماره ملـی ....................................... از پرسـنل اين 
شـرکت می باشـند و جهـت شـرکت در مسـابقة شـمارة 2 معرفـی می گردد.

                                                                                                                     شركت .................................
                                                                                                           مهر/ امضا/ تاريخ

دجبالفسئوال 13دجبالفسئوال 9دجبالفسئوال 5دجبالفسئوال 1

دجبالفسئوال 14دجبالفسئوال 10دجبالفسئوال 6دجبالفسئوال 2

دجبالفسئوال 15دجبالفسئوال 11دجبالفسئوال 7دجبالفسئوال 3

دجبالفسئوال 16دجبالفسئوال 12دجبالفسئوال 8دجبالفسئوال 4

%

علاقمندان جهت شرکت در مسابقه به موارد زير توجه فرمايند:
• پاسـخ نامة مسـابقه در ذيـل هميـن برگـه می باشـد. لازم اسـت پاسـخ های صحيـح بـا علامت ضربـدر در محـل مربوطـه درج گردد.  
هـر سـئوال صرفـاً يـک گزينـه صحيـح دارد. بديهی اسـت در صورت درج ضربـدر در دو گزينه يا بيشـتر پاسـخ حذف خواهد شـد. در 

صـورت اشـتباه در انتخـاب گزينه ها، سـئوالات مسـابقه نمرة منفـی ندارد.
• بـرای شـرکت در مسـابقه ابتـدا می بايسـت ايـن برگـه را از محـل خط چين مشـخص شـده جدا و سـپس اطلاعات خواسـته شـده را 
بـه صـورت خوانـا در محـل تعيين شـده تکميـل و پس از پاسـخگويی بـه سـئوالات و در نهايت ممهور شـدن به مهر شـرکت متبوع 

بـه يکـی از روش های زير بـه دبيرخانـة انجمن ارسـال گردد.

الف( پست الکترونيک انجمن به نشانی Info@iwcma.com  ب( نمابر به شماره: 021-88341046

 ج( پيام رسان تلگرام يا واتس آپ به شماره : 09363895861

• سهميه حضور در مسابقه برای هر شرکت صرفاً يک نفر می باشد.

• آخريـن مهلـت ارسـال پاسـخ مسـابقه حداكثـر تـا پايـان وقـت اداری روز سـه شـنبه  مـورخ 99/11/28 
می باشـد.

توجه: علاقمندان جهت کسب اطلاعات بيشتر می توانند با تلفن های؛ 88324263، 88326069، 88316074 تماس حاصل فرمايند.
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1. کـدام يـک از مـوارد زيـر سـبب کاهـش مقاومـت يـک قطعـه 
سـيم مسـی می شـود؟

ب( افزايش مقاومت ويژه سيم الف( افزايش طول سيم 
د( کاهش قطر سيم ج( کاهش دمای سيم 

2. شـکل زيـر مـداری را نشـان می دهـد کـه در آن، يـک سـيم 
مسـی نقـاط A و B را بـه هـم متصـل می کنـد. 

مقاومت الکتريکی بين نقاط A و B می تواند کاهش يابد با:
 

الف( جايگزينی سيم با سيم مسی ضخيم تر با همان طول
ب( جايگزينی سيم با يک سيم مسی بلندتر با همان ضخامت

ج( افزايش دمای سيم مسی 
د( افزايش اختلاف پتانسيل تأمين شده توسط باتری

3. يک سـيم مسـی بـه يک منبع ولتـاژ ثابت متصل اسـت. جريان 
عبـوری از سـيم می تواند افزايش يابد بـا افزايش:

الف( سطح مقطع        ب( طول        ج( مقاومت         د( دما

4. کـدام گـراف بهتـر نشـان می دهـد کـه چگونـه مقاومـت يـک 
سـری سـيم مسـی با طـول و دمـای يکنواخـت با سـطح مقطع 

تغييـر می کنـد؟

ب( الف(

د( ج( 

5. يـک سـيم مسـی دارای مقاومـت 200 اهم اسـت. سـيم مسـی 
ديگـری بـا سـطح مقطـع 2 برابـر آن و همـان طـول، دارای چه 

اسـت؟ مقاومتی 
الف( 50 اهم    ب( 100 اهم    ج( 200 اهم    د( 400 اهم

6. مقاومـت يـک هادی سـيم فلزی به طور معکوس متناسـب اسـت 
: با

الف( استحکام کششی     ب( سطح مقطع    ج( طول    د( دما

7. طـی يـک آزمايـش در آزمايشـگاه يک دانـش آمـوز در می يابد 
کـه در دمـای 20 درجـه سلسـيوس، يـک سـيم مسـی 6 متری 
دارای مقاومـت 1/3 اهمـی اسـت. در ايـن حالـت، سـطح مقطع 

ايـن سـيم چند متـر مربع اسـت؟

7/9× 10-8 m2    7-10× 1/1 )الف m2    ب( 

4/6 ×100 m2  107× 1/3)ج m2  د(
 

8. دو سـيم مسـی دارای طـول يکسـان هسـتند امـا سـطح مقطع 
اولـی دو برابـر دومـی اسـت. مقاومت سـيم اولـی در برابر دومی 

اسـت؟ چگونه 
الف( يک چهارم       ب( نصف       ج( دو برابر       د( چهار برابر

دارای  درجـه سلسـيوس  دمـای 20  در  تنگسـتن  يـک سـيم   .9
مقاومـت R اسـت. يـک سـيم تنگسـتنی ديگـر در دمـای 20 
درجه سـانتيگراد دارای طول 2 برابر و سـطح مقطع نصف سـيم 

اول اسـت. مقاومـت سـيم دوم بـر حسـب R چنـد اسـت؟
4R )2          دR )ج         R )ب        R/2 )الف

10. در دمای 20 درجه سـانتيگراد، 4 سـيم هادی سـاخته شـده از 
مـواد مختلف دارای طول و قطر يکسـانی می باشـند. کدام سـيم 

کمتريـن مقاومت را دارد؟
الف( آلومينيوم     ب( طلا     ج( نيکروم     د( تنگستن

11. يـک سـيم بـه طـول 0/686 متـر دارای سـطح مقطعـی برابر 
و مقاومـت 0/125 اهـم در دمـای 20 درجـه  8/23×10-6 m2 بـا

سـانتيگراد می باشـد. جنـس ايـن سـيم چيسـت؟
الف( آلومينيوم      ب( مس      ج( نيکروم      د( تنگستن
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نقـره  و  طـلا  مسـی،  آلومينيومـی،  سـيم های  از  قطعاتـی   .12
دارای طـول و سـطح مقطـع يکسـان هسـتند. کدام سـيم دارای 

پايين تريـن مقاومـت در دمـای 20 درجـه سـانتيگراد اسـت؟
الف( آلومينيوم       ب( مس       ج( طلا       د( نقره

 13. يک سيم تنگســـتن با طـــول 2 متـــر و ســـطح مقطــع
7/9 در دمای 20 درجه دارای چه مقاومتی است؟ ×10-7 m2

1/4 اهم ب( 10-1× 5/7 اهم   الف( 10-1×
4/0  اهم د( 10-2× 7/1 اهم   ج( 10-2×

14. کدام يـک از تغييـرات می توانـد منجر به بيشـترين افزايش در 
نرخ شـارش جريان از طريق يک سـيم رسـانا شـود؟

الف( افزايش اختلاف پتانسيل اعمال شده و کاهش طول سيم
ب(  افزايش اختلاف پتانسيل اعمال شده و افزايش طول سيم
ج(  کاهش اختلاف پتانسيل اعمال شده و کاهش طول سيم
د(   کاهش اختلاف پتانسيل اعمال شده و افزايش طول سيم

 15. سـيم های آلومينيومـی، مسـی، طـلا و نيکـروم دارای طـول
2/5 متـر مربـع در دمـای  1/0 متـر و سـطح مقطـع 10-6× ×10-1 

20 درجـه اسـت. کـدام سـيم دارای بالاترين مقاومـت الکتريکی 
ست؟ ا

الف( آلومينيوم        ب( مس        ج( طلا         د( نيکروم

16. کـدام نمـودار نشـان دهنـده مناسـب تـری، از ارتبـاط بيـن 
مقاومـت و طـول سـيم مسـی با سـطح مقطع يکنواخـت در يک 

دمـای ثابـت را نشـان می دهـد؟

ب(الف( 

د(ج(
 

مدیریت محترم عامل شرکت الماس کاران فناور
جناب آقای مهندس صحرایی

بدینوسیله درگذشت پدر گرامیتان را به شما و خانواده محترمتان  تسلیت عرض نموده و از 
خداوند متعال برای آن مرحوم، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

هیئت مدیره، دبیر و کارکنان انجمن صنفی کارفرمایی تولید کنندگان سیم و کابل ایران
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برگُزیده  از برگُزیدگان  

 )Warren Buffett( وارن بافت
 سرمایه گذار، اقتصاددان، مدیر اجرایی، و پنجمین فرد ثروتمند جهان در سال 2019 

 
متاسـفأنه درصـد بسـيار زيـادی از مـردم پولـی را کـه بـه زحمت بـه دسـت آورده اند در 
بازارهايـی مثـل سـهام و امـلاك سـرمايه گـذاری می کننـد بدون ايـن که ابتـدا ذره ای 

بـرای آمـوزش ديـدن، هزينه کرده باشـند.

)Charlie Munger(چارلی مانگر
وکیل، سرمایه گذار و سرمایه دار اهل ایالات متحده آمریکا و نایب رئیس 

شرکت هلدینگ  برکشایر هاتاوی

 
هـر روز بـرای اينکـه سـعی کنيـد داناتـر از روز قبل بيـدار شـويد، مقداری بـرای اين کار 

کنيد. هزينـه 

 :)Steven Paul Jobs( استیو جابز
کارافرین، مخترع، بنیانگذار و مدیر ارشد اجرایی شرکت اپل

بسـياری از شـرکت ها کوچـک کردن سـاختار خـود را ترجيـح می دهند که ممکن اسـت 
از نظـر آن هـا کامـلًا درسـت باشـد. امـا مـا معتقديـم در صورتی کـه محصـولات خود را 

عالـی نگـه داريـم. مشـتريان ما هميشـه پول خودشـان را بـرای ما بـاز می کنند.

)Robert Toru Kiyosaki( رابرت کیوساک
سـرمایه گذار، تاجـر و نویسـندة کتـاب هـای؛» پـدر پولـدار پـدر بی پـول« و 

کسـب ثـروت بـه روش پـدرِ پولدار« 
 

بـرای اينکـه يک سـرمايه گذار موفق باشـيد، بايد از لحاظ احساسـی نسـبت بـه باخت يا 
بـرد خنثی شـويد زيـرا باخت و برد بخشـی از اين بازی اسـت.
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 )Beth Comstock( بث کامستوک
 )General Electric( نایب رئیس بخش نوآوری در غول صنعتی جنرال الکتریک

 
بازاريابـی يـک فرآينـد ادراکی اسـت، برای رسـيدن به اهداف بازاريابی بايسـتی پيوسـته 

نـوآوری را در نظر بگيريد.

)Peter Drucker(پیتر دراکر
 نویسـنده، مدرس و مشـاور تخصصـی در زمینه اسـتراتژی، بنیانگـذار مدیریت 

مدرن و پـدر کسـب و کار نوین
 

بعـد از هـر موفقيت مدتی سـکوت کنيد و بينديشـيد موفقيت بعدی برپايـــه آن سـکوت 
و تأمل ساختـــه ميشود،  نـــه بر پايـــه موفقيت قبلی.

)Theodore Levitt( تئودورلوئیت
اسـتاد رشـتة مدیریت بازرگانی مدرسـه هـاروارد، اقتصاددان و نویسـندة مقالة 

مشـهور »نزدیک بینـی بازاریابی«
 

هـر کسـب و کاری، بايـد بـر اسـاس نيـاز مشـتری تعريف شـود. کار اصلی هر کسـب و 
کاری، رفع نياز مشـتری اسـت.

)David Mackenzie Ogilvy( دیوید اوگیلوی
از پیشگامان تبلیغات مدرن)پدر تبلیغات مدرن(

 
اگـر شـخصی بهتـر از خودتـان پيـدا کرديـد، اسـتخدامش کنيد، حتـی اگر دسـتمزد وی 

از شـما بالاتر باشـد.
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• برخی از گونه های مارماهی های الکتريکی می توانند شوك الکتريکی قوی تا حدود 860 ولت برای دفاع از خود و يا شکار توليد کنند. مارماهی 
الکتريکی ضربانهای الکتريکی منحصربه فرد خود را به گونه ای شبيه باتری بوجود می آورد که در آن توده ای از بشقابک ها جريان برق توليد 
می کنند. اين ماهی ها به وسيله توده صفحات الکتريکی )حدود 500 تا 600 صفحه( قادر است شوك های الکتريکی با ولتاژ 500 و جريان يک 
آمپر توليد کند. اگر چه گزارشــها نشــان می دهد که جانورانی هم وجود دارند که قادرند ولتاژهای بالا تری توليد کنند. ولی اين موضوع اصلًا 

مهم نيست. چرا که همين مقدار جريان می تواند هر جانوری را بی حس و يا از حمله منصرف کند.

دانستنی های برق

يکی از بهترين روش های توليد انرژی الکتريکی اســتفاده از سرعت گيرهای خيابان است. دست اندازهايی در انگلستان ايجاد شده اند که با عبور   • 
کردن خودروها از روی آن ها برق توليد می شود. در اين دست اندازها انرژی جنبشی ناشی از حرکت خودروها به انرژی برق تبديل می شود. اين 
دست اندازها می توانند برای تأمين برق مورد نياز چراغ های راهنمايی، علائم مورد استفاده در جاده  ها و ديگر زيرساخت های شهری مورد استفاده 

قرار گيرند. هر يک از اين دست اندازها می توانند بسته به وزن خودروهايی که از روی آن ها عبور می کنند، 5 تا 50 کيلووات برق توليد کنند.
 نحوه توليد برق توســط اين سرعت گيرها به اين صورت است که با قراردادن اين سرعت گير درون زمين که به شکل يک مخروط دايره ای 
بوده و مقداری ازسطح روی مخروط که مورد استفاده برای کم کردن سرعت خودروها می باشد با استفاده از اندازه گيری بسيار دقيق از سطح 
 زمين بيرون می ماند، تا وســايل نقليه بعد از عبور از روی اين ســرعت گير باعث چرخش سرعت گير شوند و هم زمان با چرخيدن سرعت گير 

دو جعبه گيربکس که در دو طرف )خيابان( ســرعت گير 
نســب شــده اند اين چرخش را به ژنراتورهای توليد برق 
برســانند. در جمع بنــدی کلی، يافته های حاضر نشــان 
می دهند که اســتفاده از ســرعت گير چرخشی، علاوه بر 
ســرعت چرخش ژنراتور و قابليت افزايش تعداد ژنراتورها 
و دينــام در مابين چرخ های کمکی و اســتفادة حداکثر از 
فضای موجود در بدنة داخلی ســرعت گير برای توليد برق 
بيشــتر، به جلوگيری از فرسوده شدن و کم شدن صدای 

برخورد لاستيک ها نيز کمک می کند.
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شفـاف اندیشیدن
1- راز موفقیت از زبان سقراط

مرد جوانی از سقراط پرسيد راز موفقيت چيست؟
ســقراط به او گفت: فردا به کنار نهر آبی بيا تا راز موفقيت را به تو 

بگويم، صبح فردا مرد جوان مشتاقانه به کنار رود رفت.
سقراط از او خواست که دنبالش به راه بيفتد. جوان با او به راه افتاد. 
به کنار رود رســيدند و به آب زدند و آنقدر پيش رفتند تا آب به زير 
چانة آن ها رســيد. ناگهان سقراط مرد جوان را گرفت و زير آب فرو 
برد. جوان نااميدانه تلاش کرد خود را رها کند، اما سقراط آنقدر قوی 
بــود که او را نگه دارد. مرد جوان آنقــدر زير آب ماند که رنگش به 
کبودی گراييد و بالاخره توانســت خود را خلاصی بخشد. همين که 
به روی آب آمد، اولين کاری که کرد آن بود که نفســی بس عميق 
کشيد و هوا را به اعماق ريه اش فرو فررستاد. سقراط از او پرسيد زير 

آب چه چيزی بيش از همه مشتاق بودی؟ گفت: هوا.
سقراط گفت: هر زمان که به همين ميزان که اشتياق هوا را داشتی 
موفقيت را مشــتاق بــودی تلاش خواهی کرد که آن را به دســت 

بياوری؛ موفقيت راز ديگری ندارد.

2- مبنای قضاوت
گزارش فروش يکــی از مديران نمايندگی يکی از نواحی که حاکی 
از افزايش فروش ماشــين های شــرکت در ناحيه بود، به دست مدير 
فروش مرکزی رسيد. اما گزارش ارسالی سرشار از غلط های املايی 
و نگارشــی بود. مدير فروش که از اين بابت بسيار عصبانی شده بود 
نامه را نزد مدير کل شــرکت فرستاد و پيشنهاد داد تا اين مدير بی 
مبالات را به خاطر بی دقتی کنار بگذارند. زيرا چنين فرد بی سوادی 
نمی توانست جوابگوی نيازهای تخصصی شرکت باشد. فردای آن روز 
مدير کل شرکت طی نامه ای سرشار از غلط های املايی و نگارشی، 

درخواست نمود تا نامة گزارش آن مدير را در تابلوی اعلانات شرکت 
نصب نمايند تا همــة افراد دريابند که آنچــه اهميت دارد عملکرد 
افراد اســت نه گزارش آن، اگرچه آن مدير در نوشــتن پراشتباه بود 
اما توانسته بود فروش شرکت را به ميزان قابل قبولی افزايش دهد. 
در حقيقت رئيس شرکت می خواست به افرادش بياموزد که محتوای 

گزارش عملکرد مهم است نه ظاهر وطرز نوشتن آن.

3- پس و پیش رئیـس
شــخصی تعريف می کرد که در ديدار از يک سازمان در ژاپن، رئيس 
آن ســازمان به همراه دو نفر ديگر به استقبال آنان آمد. يکی از آن 
دو نفر مسن بود و نفر دوم از آقای رئيس جوان تر بود. رئيس سازمان 
پس از خوشامدگويی آن دو نفر را معرفی کرده بود و گفته بود که آن 
شــخص مسن رئيس قبلی سازمان بوده اند و رئيس فعلی سازمان از 
مشورت و راهنمايی ايشان استفاده می کند و شخص جوان تر، رئيس 

بعدی سازمان است که از دو رئيس ديگر آموزش می گيرد!

منبع:
کتاب داستان های آموزندة مديريتی، مؤلف: علی صالحی زاده
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سرگرمی هرگز تسلیم نشوخوشحال برو سر کار

متفاوت اما هماهنگ

منبع :
WWW.mgtsolution.com 

فرصتی برای تأمل
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اخبار  انجمن

پيـرو نامـه شـماره 60/156110 مـورخ 99/6/26 مديـر کل دفتـر 
سـرمايه گذاری و تأميـن منابـع مالـی وزارت صنعت، معـدن و تجارت 
در خصـوص دعـوت از دبيـر انجمـن جهـت شـرکت در جلسـه مورخ 
99/07/01 بـا موضـوع اسـتفاده از اوراق خريـد ديـن کالايـی، دبيـر 

انجمـن در ايـن جلسـه حضـور يافت.

بـا توجـه بـه تصميمـات هيئـت مديـرة  انجمن در خصوص توسـعة تعامـلات با سـاير انجمن های همـکار و بر اسـاس هماهنگی هـای صورت 
گرفتـه جلسـه و نشسـت هم انديشـی انجمـن صنفـی کارفرمايـی سـيم و کابـل و سـنديکای صنعت بـرق در روز دوشـنبه مـورخ 99/07/8 از 

سـاعت 15:00 الـی 16:30 و بـه صـورت مجازی برگـزار گرديد. 

1- جلسه وزارت صنعت، معدن و تجارت

2- برگزاری جلسة مشترک انجمن سیم و کابل و سندیکای صنعت برق

***

***

در ايـن بخـش بـه منظور آگاهی اعضـاء محترم انجمـن و فعالين صنعت سـيم و كابل رئـوس مهم ترين 
اخبـار داخلی انجمن به صـورت خلاصه درج گرديده اسـت.

توضيحـات تکميلـی در خصـوص اخبـار ذيـل در كانال هـای ارتباطـی انجمن در فضـای مجـازی بارگذاری 
شـده است. 

كانال های ارتباطی انجمن عبارتند از: 
 www.iwcma.com  

  telegram.me/iwcma 
  09363895861
   Association_wire_cable     
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بـه منظـور اجـرای مصوبات هيئـت مديـره انجمن در خصـوص برقراری 
تعامـلات فيمابيـن انجمن صنفـی کارفرمايی توليدکنندگان سـيم و کابل 
ايـران و سـازمان های همـکار، نشسـت هم انديشـی انجمـن و شـرکت 
تعاونـی تأميـن نيـاز توليدکنندگان لولـه و اتصالات پی وی سـی ايرانيان 

برگزار شـد. 

3- برگزاری نشست هم اندیشی با مسئولین شرکت تعاونی تأمین نیاز تولیدکنندگان لوله و اتصالات

بـه منظـور اخـذ مجوزهای لازم و اعتباربخشـی بيشـتر بـه گواهينامه های 
آموزشـی اعطاء شـده در روز يکشـنبه مورخ 99/07/20 جلسه ای با حضور 
جنـاب آقايـان؛ دکتـر غريـب )مديـر کل دفتـر آمـوزش و ترويج سـازمان 
ملـی اسـتاندارد ايـران(، مهندس فـلاح )معـاون مدير کل دفتـر آموزش و 
ترويـج سـازمان ملی اسـتاندارد ايـران(، مهندس مـرادی )دبيـر انجمن( و 
سـرکار خانـم شـفيعی )مدير آمـوزش انجمـن ( در دفتـر اداره کل آموزش 

و ترويـج سـازمان ملـی اسـتاندارد ايران برگـزار گرديد.

4- برگزاری نشست دو جانبه با مدیر کل دفترآموزش و ترویج سازمان ملی استاندارد ایران

سومين بازديد دبير انجمن از شرکت توليدی کابل کمان، در روز سه شنبه مورخ 99/7/15 انجام شد. 

5- بازدید دبیر انجمن از شرکت  تولیدی کابل کمان

***
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شناسـايی  عنـوان؛  بـا  انجمـن  آموزشـی  دوره  دوميـن 
عيـوب  بررسـی  کشـش،  ماشـين های  محاسـبات  و 
ماشـين ها و تأثيـر آنهـا بـر روی محصـول نهايـی کـه 
تدريـس آن توسـط جنـاب آقـای مهنـدس کافـی انجام 
شـد، با رعايت پروتکل های بهداشـتی در روز چهارشـنبه 
مـورخ 99/7/16 از سـاعت 8:30 الـی 13:30 در دفتـر 

انجمـن برگـزار گرديـد.

در راسـتای دعـوت از نخبـگان، توانگـران و فرهيختـگان صنعـت سـيم و کابـل بـه 
منظـور گسـترش خدمـات آموزشـی، پژوهشـی و ... و همچنيـن بهره منـدی از تـوان 
علمـی و عملـی آنـان بـرای ارتقـاء اين صنعـت، در روز چهارشـنبه مـورخ 99/07/16 
جلسـه ای بـا حضـور آقايـان؛ مهنـدس شـمس، مهنـدس کافـی، دبيـر و کارشناسـان 

انجمـن برگـزار گرديد.

در ادامـه رونـد پيگيـری پرونـده سـيم و کابـل غيـر اسـتاندارد و برگـزاری جلسـات مکـرر و مفصـل هيئـت مديـره انجمـن بـا سـازمان ها و 
نهادهـای ذيربـط دولتـی و حاکميتـی در خصـوص مبـارزه بـا ايـن پديـده شـوم در روز يکشـنبه مـورخ 99/7/21 جلسـه ای در قـوه قضائيه با 
حضـور جنـاب آقايـان؛ مهنـدس پيونـدی )عضو هيئت مديـره( ، مهندس صالحـی زاده ) عضو هيئت مديـره( و مهندس مـرادی ) دبير انجمن( 

و مسـئولين ذيربـط در قـوه قضائيه برگـزار گرديد. 

6- برگزاری موفق دومین دوره آموزشی انجمن با رعایت پروتکل های بهداشتی

7- جلسه کارشناسی با حضور آقایان ؛ مهندس شمس و مهندس کافی

8- تخلف یا تقلب ؟! 
)پرونده سیم و کابل غیر استاندارد روی میز هیئت مدیرة انجمن(

***

***

***

بـه منظـور بهره گيـری از تجربيـات فعالين صنعت سـيم و کابـل و صنايع مرتبط جلسـه ای با 
حضـور جناب آقای اسـدی )کارشـناس مس بـازار سـرمايه( در دفتر انجمن برگـزار گرديد.

9- نشست کارشناسی جهت توسعه تعاملات انجمن  با فعالین صنعت
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نوزدهميـن جلسـه هيئـت مديـره انجمـن در روز دوشـنبه مـورخ 99/7/22 در دفتر انجمـن و با حضور جنـاب آقايان؛ مهندس شـکرريز )رئيس 
هيئـت مديـره(، مهنـدس معتمدرسـا )نائـب رئيس هيئـت مديره(، مهنـدس صالحـی زاده )خزانـه دار(، مهندس پيونـدی )عضو هيئـت مديره(، 

مهنـدس شـاه مرادی )عضـو هيئت مديـره( و مهندس مـرادی )دبيـر انجمن( برگـزار گرديد.

11- نوزدهمین جلسه هیئت مدیره انجمن

***

***

سـومين دوره آموزشـی انجمـن بـا عنـوان؛ تـاب و تابنده ها در صنعت سـيم و کابل و بـا رعايت کامل پروتکل های بهداشـتی چهارشـنبه مورخ 
99/07/30 در دفتـر انجمـن برگـزار گرديـد. تدريس اين دوره توسـط جنـاب آقای مهندس پورعبداله انجام شـد.

10- برگزاری سومین دوره آموزشی

به منظور توسعه عناوين دوره های آموزشی جلسه ای با حضور دکتر پيوسته )مدرس محترم سيستم های کيفيت( برگزار گرديد.
12-جلسه کارشناسی جهت توسعه عناوین و محتوای دوره های آموزشی

در ادامـه جلسـات کارشناسـی در زمينـه طراحـی دوره هـای جديد در 
روز دوشـنبه مـورخ 99/08/05 جلسـه ای بـا حضـور آقـای مهنـدس 

شـاه آبادی برگـزار گرديـد.

13- برگزاری جلسه کارشناسی جهت تدوین دوره های آموزشی جدید

***
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در ادامـه توسـعه ارتباطـات بـا متخصصين و کارشناسـان صنعت سـيم 
و کابـل و دعـوت از پيشکسـوتان برجسـته اين صنعت در روز سه شـنبه 
مـورخ 99/08/06 جلسـه ای با حضـور جناب آقای مهندس شـعبانی در 

دفتـر انجمن برگـزار گرديد. 

14- برگزاری جلسه با یکی از اعضاء سابق هیئت مدیره

***

***

در راسـتای بهره منـدی از تـوان علمـی و عملـی نخبـگان و فرهيختـگان صنعـت سـيم و کابـل اولين جلسـة عمومـی هيئت تحريريـه و ارکان 
فصلنامـه صنعـت سـيم و کابـل در روز دوشـنبه 99/8/12 از سـاعت 9 الـی 11 در دفتـر انجمـن و بـا رعايت پروتکل های بهداشـتی برگـزار گرديد.

15-برگزاری اولین جلسه و نشست عمومی  هیئت تحریریه و ارکان فصلنامة صنعت سیم و کابل 
 پس از یک دهه توقف

کارشناسـان  همـه  نظـرات  از  بهره منـدی  منظـور  بـه 
و کابـل، جلسـه و نشسـت  و خبـرگان صنعـت سـيم 
هم انديشـی بـا حضـور جنـاب آقـای مظاهـری، عضـو 
علـی البـدل هيئـت مديـره انجمـن در روز شـنبه مورخ 

گرديـد. برگـزار   99/8/17

16- نشست هم اندیشی با حضور جناب آقای مظاهری
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براسـاس مصوبـات هيئـت مديره محتـرم انجمن و در راسـتای توسـعه 
خدمـات آموزشـی مطلـوب به اعضـاء در نظر اسـت، به منظـور افزايش 
سـطح آگاهـی اعضـاء محتـرم و شـرکت هايی کـه در زمينـه صـادرات 
فعاليـت نمـوده و يـا در برنامه ريزی هـای آتـی، صـادرات محصـولات 
توليـدی خـود را در دسـتور کار دارنـد، يـک پنـل آموزشـی تخصصـی 
بـا حضـور مدرسـين و نماينـدگان صنـدوق ضمانـت صـادرات، بانـک 
توسـعه صـادرات و خبـرگان صـادرات برگزار گـردد. لذا در روز دوشـنبه 
مـورخ  99/08/19 اولين جلسـه جهـت طراحی و برنامه ريـزی محتوای 

آموزشـی در دفتـر انجمـن برگـزار گرديد. 

17- برنامه ریزی جهت برگزاری پنل آموزشی، تخصصی در زمینه صادرات

***

***

بـه منظـور بهره گيـری از توان علمـی و اجرايی مديران جـوان و نخبه 
صنعـت سـيم و کابـل جلسـه ای در روز سه شـنبه مـورخ 99/8/20 بـا 
حضـور جنـاب آقـای مهنـدس پيمـان صحرايی مديـر عامـل يکی از 

شـرکت های صنعتـی عضـو و دبير انجمـن برگـزار گرديد.

18- جلسات دوره ای با مدیران صنایع

***

بيسـتمين جلسـه هيئـت مديـره انجمـن کـه قرار بود در روز دوشـنبه مـورخ 99/08/12 برگزار شـود به دليل ابتـلای ناگهانی 2 نفـر از اعضاء محترم 
هيئـت مديـره بـه ويـروس کرونـا به صـورت ارائه گزارشـات کلی از اقدامات جـاری برگزار گرديد و موضوعات اساسـی به جلسـه بعدی يعنی جلسـه 
بيسـت و يکـم موکـول گرديد.  خوشـبختانه جلسـه بيسـت و يکم بـا حضور همه اعضاء هيئـت مديره در روز دوشـنبه مورخ 99/08/26 برگزار شـد. 

19- برگزاری جلسات هیئت مدیره زیر سایه سنگین کرونا

موضوع مبارزه با توليد سيم و کابل غيراستاندارد، همواره مورد تأکيد هيئت مديرة ادوار انجمن، طی ساليان متمادی بوده است.
هيئـت مديـره جديـد انجمـن نيـز بـه عنـوان يکـی از دغدغه هـای اصلـی، موضـوع را پيگيـری نمـوده و بـر اسـاس تجربيات سـال های قبل 
تـلاش زيـادی انجـام داده تـا »توليـد سـيم و کابـل غيراسـتاندارد« به عنوان »جـرم« تلقی گـردد و قوه قضاييه بـه عنوان مرجع رسـيدگی به 
جرائـم بـرای مقابلـه بـا ايـن پديـده، انجمن را يـاری نمايد. لذا بـا پيگيری های صورت گرفته و جلسـات مسـتمر برگزار شـده اقدامـات اجرايی 
جهـت انعقـاد تفاهم نامـه همـکاری مشـترك ميان انجمـن صنفـی کارفرمايی توليدکننـدگان سـيم و کابل ايران و قـوه محتـرم قضاييه انجام 
شـده اسـت. بـه منظـور نهايی شـدن بندهای مـوردِ موافقـتِ طرفيـن در تفاهم نامـه، جلسـه ای در روز دوشـنبه99/8/26 فيمابين دبيـر انجمن 

)بـه نمايندگـی از طـرف انجمـن( و مسـئولين قـوه قضاييه در محل قـوة قضاييه برگزار شـد.

20- گزارشی از ادامة روند همکاری های انجمن و قوة قضائیه
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چهارميـن دورة آموزشـی انجمـن بـا عنـوان »سـيم و کابل هـای بـدون هالـوژن  )مـواد اوليـه، سـاختار، اسـتاندارد، روش آزمـون و تکنولوژی 
توليـد(« در روز چهارشـنبه مـورخ 99/8/28 برگـزار گرديـد و تدريس آن توسـط جناب آقای مهندس شـمس که از مدرسـين بـا تجربة  صنعت 

سـيم و کابل هسـتند انجام شـد.

21- برگزاری دوره آموزشی »سیم و کابل های بدون هالوژن 
 )مواد اولیه، ساختار، استاندارد، روش آزمون و تکنولوژی تولید(«

***

***

آموزشـی  دوره هـای  گواهينامـه  بـه  بيشـتر  اعتباربخشـی  راسـتای  در 
انجمـن و اعطـاء گواهينامه هـای ملـی و بين المللـی به شـرکت کنندگان 
در دوره هـای آموزشـی بـا هدف ارتقاء جايگاه سـازمانی شـاغلين محترم 
ايـن صنعـت و همچنيـن استاندارد سـازی دوره هـای آموزشـی در روز 
شـنبه مـورخ 99/9/15 جلسـه ای بـا حضور دبيـر انجمن و سـرکار خانم 
دکتـر نيرومنـد مديـر کل محتـرم سـازمان فنـی حرفه ای اسـتان تهران 
در دفتـر مرکـزی سـازمان فنـی و حرفه ای اسـتان تهـران برگـزار گرديد. 

بـه منظـور درج خاطـرات پيشکسـوتان صنعـت سـيم و کابـل گـپ و 
گفتـی خودمانـی بـا جنـاب آقـای محمـود طهرانچـی در روز سه شـنبه 

مـورخ 99/9/11 در دفتـر انجمـن برگـزار گرديـد.

22- برگزاری جلسه با مدیر کل محترم سازمان فنی حرفه ای استان تهران
)اخذ نمایندگی از سازمان فنی حرفه ای برای انجمن(

23- گپی خودمانی در هوای پائیزی طهران، با طهرانچی
)نشست صمیمی با جناب آقای محمود طهرانچی، عضو هیئت مدیره ادوار انجمن و یکی از پیشکسوتان با اخلاق، 

مهربان و کارشناسان قدیمی صنعت سیم و کابل ایران(
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***

ويـروس کرونـا و محدوديت هـای متأثـر از آن بزرگترين مشـکل 
بـرای انجمـن در ارائـه خدمـات آموزشـی مطلـوب و بـا کيفيـت 
بـه اعضـاء محتـرم ايـن انجمـن و صاحبـان گرامی صنعت سـيم 
و کابـل کشـور می باشـد. خدمتگـزاران انجمـن بـرای حـل ايـن 
معضـل و اسـتفاده بهينـه از فرصت هـای موجـود، بـا همـکاری 
مدرسـين محتـرم، دوره هـای آموزشـی خاصـی را طراحـی نموده 

کـه بـه صـورت فيلـم  توليـد گرديده اسـت.

24- تولید محتوای آموزشی )دوره های آموزشی مجازی(
ساخت فیلم های آموزشی ویژه صنعت سیم و کابل کشور 

در راسـتای اجـرای کامـل تفاهـم نامه هـای موجود ميـان انجمن 
صنفـی کارفرمائـی توليدکننـدگان سـيم و کابـل ايران و سـازمان 
و  تغييـرات  ايجـاد  همچنيـن  و  ايـران  اسـتاندارد  ملـی  محتـرم 
بندهـای جديـد در متـن تفاهـم نامـه بـا هـدف اجـرای مقـررات 
سـخت گيرانـه بـرای توليدات غيراسـتاندارد صنعت سـيم و کابل، 
جلسـه ای در روز يکشـنبه مـورخ 99/9/16 با حضـور دبير انجمن 
و جنـاب آقـای طاهری، مدير کل محترم اسـتاندارد اسـتان تهران 

در دفتـر اداره کل اسـتاندارد اسـتان تهـران برگـزار گرديد.

25- برگزاری جلسه و نشست هم اندیشی با مدیر کل محترم اداره استاندارد استان تهران
)ادامه روند پیگیری ها در زمینه مبارزه با تولیدات غیراستاندارد در صنعت سیم و کابل(

***

بـه منظـور بررسـی مسـائل و مشـکلات شـرکت های عضـو انجمـن 
کـه در زمينـه توليـد مـواد اوليـه )گرانـول( مـورد نيـاز صنعـت سـيم و 
کابـل کشـور فعاليـت می نماينـد، جلسـه هم انديشـی با حضـور مديران 
محتـرم ايـن شـرکت ها، جنـاب آقـای مهنـدس صالحـی زاده )عضـو 
هيئـت مديـره انجمـن( و دبير انجمن در روز دوشـنبه مـورخ 99/9/24  

در دفتـر انجمـن برگـزار گرديد. 

26- جلسه هم اندیشی شرکت های عضو انجمن
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***

و  مدرسـين  جـذب  بـر  مبنـی  انجمـن،  قبلـی  فراخـوان  پيـرو 
و  در طراحـی  انجمـن  بـا  بـه همـکاری  کارشناسـان علاقمنـد 
تدريـس دوره هـای مـورد نيـاز صنعـت سـيم و کابل و بر اسـاس 
ثبت نام هـای انجـام شـده، پس از تشـکيل پرونده برای مدرسـين 
جـذب جديـد، کارگاه آموزشـی آماده سـازی مدرسـين محتـرم بـا 
)Train The Trainer )TTT در روز سـه شـنبه  عنـوان،

مـورخ 99/9/25 برگـزار گرديـد. 

27- رویکرد جدید انجمن در آموزش
»Train The Trainer )TTT( برگزاری کارگاه آموزشی با عنوان؛ آموزشِ آموزش دهنده«

انجمـن صنفـی، کارفرمايـی توليدکنندگان سـيم و کابـل ايران به منظـور بهره منـدی از نظرات، 
انتقـادات و پيشـنهادات اعضـاء محتـرم انجمـن و صاحبان محترم صنعت سـيم و کابـل در ارائة 
خدمـات بهتـر، شـماره تلفـن 88314584 - 021 را جهـت دريافـت هرگونـه پيـام اعـم از نظر، 
انتقـاد و پيشـنهاد اعـلام می نمايـد. در ايـن خصـوص ذکـر چنـد نکته ضـروری به نظر می رسـد.
1- ايـن شـماره اختصـاص يافتـه فاقـد گوشـی تلفـن جهـت مکالمـه اسـت و فقـط بـه يـک  
سيسـتم خودکارضبـط پيـام  متصـل اسـت. بنابرايـن امـکان شـنيده شـدن مسـتقيم مکالمـه 

وجـود نـدارد و صرفـاً پيـام گيـر اتوماتيک اسـت.
2- دسـتگاه فاقـد  ID Caller )ذخيرکننـده شـماره تلفن( بـوده و امکان رديابی شـماره تلفن 

فـردی کـه پيـام می گـذارد وجود نـدارد، زيـرا شـماره تلفن تمـاس گيرنده درج نمی شـود. 
3- در هـر شـماره از فصلنامـه يک سـتون به نـام »الو انجمـن« ايجاد شـده و پيام های ضبط 
شـدة افـراد بـدون هـر گونه تغييـر و دخل و تصـرف در متن پيـام در اين سـتون درج خواهد 

. شد
لـذا خواهشـمند اسـت هرگونـه نظـر انتقـاد و پيشـنهادی داريـد بـا شـماره تلفـن 88314584 
- 021 تمـاس حاصـل فرمائيـد. بديهـی اسـت ضمـن پيگيـری حل و فصـل مـوارد مطروحه، 
کليـه پيام هـای دريافـت شـده بـدون هر گونه دخـل و تصـرف و نام و نشـانی پيـام دهنده در 

فصلنامـه زمسـتان 99 درج خواهد شـد.


